




Krizová intervence

Daniela Vodáčková a kol.



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Vodáčková, Daniela
Krizová intervence / Daniela Vodáčková a kol. – 3. vyd. – Praha : Portál, 2012. – 544 s.

ISBN 978-80-262-0212-7

364-782-022.258 * 364.6-022.258 - 364-7 * (437.3)
• krizová intervence
• krizové situace
• sociální služby – Česko
• příručky

Tuto publikaci finančně podpořili následující sponzoři:

CONGREGATIE DER ZUSTERS VAN DE VOORZIENIGHEIG, HEEMSTEDE, 
THE NETHERLANDS

VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR

První vy dání lek to ro vala PhDr. Bohumila Baštecká 

© Remedium Praha, 2002, 2007, 2012
© Por tál, s. r. o., Praha 2002, 2007, 2012

ISBN 978-80–262–0212–7



Obsah

Poděkování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

DÍL PRVNÍ

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE (Daniela Vodáčková)  . . 17

1 Tři příběhy pro začátek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.1 Příběh první  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.2 Příběh druhý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.3 Příběh třetí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2 Čemu říkáme krize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.1 Krize, obecný pojem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 Příčiny krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.3 Typologie krizí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.4 Krize z hlediska trvání v čase a její fáze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.5 Syndrom psychického ohrožení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.6 Krize a tělo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2.7 Podíl neřešené či nedořešené krize na vznik či posílení nemoci  . . 42

3 Řešení krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.1 Přirozené vyrovnávací strategie, svépomoc, kontakt s rodinou, 

přáteli, laická pomoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2 Odborná pomoc v krizi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4 Krizová intervence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.1 Definice krizové intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.2 Výchozí body a principy krizové intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.3 Základní vymezení krizové intervence ve vztahu k psychoterapii  . . 61

5



4.4 Srovnání krizové intervence tváří v tvář a telefonické krizové 
intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

5 Krizová intervence krok za krokem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
5.1 Krizová intervence tváří v tvář, základní postupy  . . . . . . . . . . . . . 75
5.2 Telefonická krizová intervence, základní postupy a techniky  . . . . 89

6 Práce s emocemi v krizové intervenci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
6.1 Pláč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
6.2 Strach, úzkost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
6.3 Panická úzkost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
6.4 Hněv, vztek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

7 Krizová intervence s párem, rodinou a přirozenou skupinou . . . . . . 125

8 Krizová intervence ve vztahu k některým formám 
krizových služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
8.1 Lůžkové krizové služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
8.2 Krizová pomoc a krizová intervence ve vztahu k terénní službě 

a službě v domácím prostředí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
8.3 Návštěvní služba a krizová péče v klientově přirozeném 

prostředí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
8.4 Telefonická krizová pomoc a telefonická krizová intervence 

na lince důvěry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

9 Pracovník krizové intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
9.1 Pracovník krizové intervence – odborník, laik, profesionál, 

dobrovolník (Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
9.2 Požadavky na krizového pracovníka (Daniela Vodáčková)  . . . . . 167
9.3 Vztahové aspekty v krizové práci (Daniela Vodáčková)  . . . . . . . 169
9.4 Syndrom vyhoření, práce s ním a jeho prevence 

(Yvonne Lucká, Lubomír Kobrle)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
9.5 Systém supervize v oblasti krizové pomoci a služeb 

(Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
9.6 Právní aspekty krizové intervence (Renata Ošancová)  . . . . . . . . 183
9.7 Etika práce v oblasti krizové pomoci a služeb 

(Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189

10 Pracoviště krizové pomoci, služeb a intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . 196
10.1 Krizová centra v zahraničí – historie (Barbora Janečková)  . . . 197
10.2 Ambulantní a mobilní krizové služby v zahraničí a u nás 

(Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
10.3 Kombinovaná medicínsko-psychiatrická péče krizová péče 

v zahraničí (Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
10.4 Krizová centra v ČR (Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

6

OBSAH



10.5 Linky důvěry v zahraničí – historie a současnost 
(Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

10.6 Ifotes (Barbora Janečková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
10.7 Linky důvěry u nás (Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
10.8 Česká asociace pracovníků linek důvěry 

(Daniela Vodáčková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

DÍL DRUHÝ

SPECIFICKÁ TÉMATA KRIZOVÉ INTERVENCE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

ČÁST I. Krize z očekávaných životních změn  
s přesahem do krizí vývojových

11 Běh lidského života (Bohumila Baštecká)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
11.1 Přechod jako čas ke změně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
11.2 Růstové proměny a (krizová) pomoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
11.3 Dvě výrazná období, dvě výrazné teorie, dvojí krize smyslu  . . . 221
11.4 Rodinný životní cyklus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223

12 Krizové situace v životě ženy (Olga Havránková)  . . . . . . . . . . . . . . . . 225
12.1 Menstruace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
12.2 Těhotenství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
12.3 Sterilita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
12.4 Krize v období klimakteria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238

13 Krizové situace v životě muže (Petr Šmolka)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
13.1 Chlapi nepláčou!?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
13.2 Biologicky náročná období  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
13.3 Základní typy krizových situací v životě muže  . . . . . . . . . . . . . . 243
13.4 Specifické typy krizových situací v životě muže  . . . . . . . . . . . . . 244
13.5 Pasti a pastičky pomoci mužům v krizových životních 

situacích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

14 Sexualita, její vývoj a krize (Bohumila Baštecká)  . . . . . . . . . . . . . . . . 246
14.1 Co je to sex  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
14.2 Krize západní sexuality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
14.3 Změny v sexuálním chování a prožívání při krizi  . . . . . . . . . . . 251
14.4 Poruchy sexuality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
14.5 Požadavky na pomáhajícího pracovníka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
14.6 Telefonické hovory za účelem sexuálního uspokojení  . . . . . . . . 259
14.7 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

7

OBSAH



15 Krizová intervence u dětí a jejich rodin (Hana Vyhnálková)  . . . . . . . 262
15.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
15.2 Telefonická krizová intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
15.3 Krizová intervence s dítětem a jeho rodinou  . . . . . . . . . . . . . . . 272

16 Krizová intervence u dospívajících (Jan Lorenc)  . . . . . . . . . . . . . . . . 278
16.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
16.2 Krize sexuálního vývoje u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
16.3 Krize tělesnosti u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
16.4 Krize identity a depersonalizační krize u dospívajících  . . . . . . . 282
16.5 Krize autority u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
16.6 Krize sebeúcty u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
16.7 Suicidální krize u dospívajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284
16.8 Setkání dospívajícího s dospělým  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284

17 Partnerství, manželství a krizová intervence (Petr Šmolka)  . . . . . . . 286
17.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286
17.2 Specifické nároky na pomáhajícího pracovníka  . . . . . . . . . . . . . 287
17.3 Základní typy intervencí v partnerských 

a manželských krizích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289

18 Krizová intervence u seniorů 
(Olga Havránková, Marie Schusterová)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292
18.1 Stáří – závěrečná etapa, příležitost?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292
18.2 Osamělost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
18.3 Týrání starých lidí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
18.4 Další příběhy vycházející ze zkušeností linky důvěry, 

kontaktního a informačního centra a linky důvěry 
a poradny pro seniory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295

19 Téma smrti a umírání (Olga Havránková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
19.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
19.2 Fáze umírání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307
19.3 K průběhu jednotlivých fází  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
19.4 Smrt jako terminální stav?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
19.5 Pohřeb a truchlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312
19.6 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313

20 Duchovní témata a krize (Jarmila Čierná, Jan Mamula)  . . . . . . . . . . . . 314
20.1 Souvislost krizí a duchovních otázek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315
20.2 Několik otázek k sebereflexi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315
20.3 Stručně o pojmosloví a kontextu, v němž se nacházíme  . . . . . . 316
20.4 Podoby setkání s klientem v krizi s ohledem na spiritualitu  . . 318
20.5 Místo krize v životě věřícího, způsoby svépomoci  . . . . . . . . . . . . 322
20.6 S kým spolupracovat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325

8

OBSAH



20.7 Předsudky o věřících a o víře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
20.8 Závěrem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327

21 Psychospirituální krize (Michael Vančura)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329
21.1 Definice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329
21.2 Kontext duchovního hledání v naší kultuře  . . . . . . . . . . . . . . . . 330
21.3 Výskyt v populaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
21.4 K pojmu psychospirituální krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332
21.5 Mimořádné stavy vědomí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333
21.6 Diagnóza a diferenciální diagnóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335
21.7 Spouštěcí mechanismy psychospirituální krize  . . . . . . . . . . . . . 337
21.8 Obrazy psychospirituální krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
21.9 Výkladové modely psychospirituální krize  . . . . . . . . . . . . . . . . . 346
21.10  Východiska pomoci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
21.11  Krizová intervence a návazná terapeutická práce  . . . . . . . . . . 355
21.12  Organizace a instituce, které poskytují pomoc těm, kteří procháze-

jí psychospirituální krizí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356

ČÁST II. Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stresoru

22 Srážka s překážkou (Yvonne Lucká, Lubomír Kobrle)  . . . . . . . . . . . . . 359
22.1 Úvod, adaptační syndrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359
22.2 Znaky psychického traumatu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
22.3 Akutní reakce na stres  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
22.4 Posttraumatická stresová reakce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363
22.5 Krizová intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 366

23 Jak poskytovat pomoc obětem hromadných neštěstí
(Yvonne Lucká, Lubomír Kobrle)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371

24 Krizové řízení a pomoc při hromadných neštěstích
(Bohumila Baštecká)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375
24.1 Typy hromadných neštěstí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 376
24.2 Oběti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377
24.3 Zranitelné (rizikové) skupiny obyvatel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378
24.4 Časový průběh vyrovnání se s (hromadným) neštěstím  . . . . . . 379
24.5 Psychologický debriefing – metoda porozumění zážitkům 

ve vztahu k traumatizující události  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381
24.6 Úkoly před katastrofou, při ní a po ní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
24.7 Jak profesionálně předcházet zátěži, působené katastrofou, 

a jak ji zvládat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396
24.8 Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 399

9

OBSAH



ČÁST III. Krize v kontextu psychopatologie s možným původem
v krizích vývojových a neodkladné krizové stavy

25 Psychopatologické otázky v krizové intervenci (Jan Lorenc)  . . . . . . 401
25.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402
25.2 Klient s organicky podmíněným onemocněním  . . . . . . . . . . . . . 402
25.3 Psychotický klient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 405
25.4 Depresivní klient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
25.5 Neurotický klient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412
25.6 Klient s nápadnými osobnostními rysy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413
25.7 Klient, který užívá psychofarmaka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 417
25.8 Klient trpící nespavostí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 419
25.9 Otravy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421

26 Drogová závislost a krize (Martin Hajný)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426
26.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426
26.2 Vznik a rozvoj závislosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427
26.3 Lze se na kontakt s lidmi, jichž se závislost nějak týká, 

připravit?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433
26.4 Možné formy odborné pomoci závislým a jejich blízkým  . . . . . . 434
26.5 Principy péče a léčby závislosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 435
26.6 Přesahy léčby závislosti a krizové intervence  . . . . . . . . . . . . . . . 438
26.7 Situace – s kým budete asi jednat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 440

27 Krize ve vztahu k poruchám příjmu potravy (Zdena Štichová)  . . . . . 448
27.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 448
27.2 Definice mentální anorexie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 449
27.3 Definice mentální bulimie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450
27.4 Co způsobuje jídelní poruchy?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 451
27.5 Poruchy příjmu potravy a linka důvěry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 453
27.6 Porucha příjmu potravy a krizové centrum  . . . . . . . . . . . . . . . . 455

28 Problematika týraných a zneužívaných lidí
(Yvonne Lucká, Lubomír Kobrle)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 458
28.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 458
28.2 Formy týrání a zneužívání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459
28.3 Následky týrání a zneužívání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461
28.4 Telefonická krizová intervence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462
28.5 Krizová pomoc tváří v tvář osobám, které se staly 

obětí týrání a zneužití  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469

29 Specifika krizové intervence u domácího násilí
(Renata Ošancová)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475

30 Sebevražedná tematika (Olga Havránková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 482
30.1 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 482

10

OBSAH



30.2 Postoj k sebevrahům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 483
30.3 Pojmenování sebevraždy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 484
30.4 Kompetence klienta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 485
30.5 Očekávání od smrti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 487
30.6 Ringelův presuicidální syndrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 488
30.7 Shneidmanovy charakteristiky sebevražd  . . . . . . . . . . . . . . . . . 489
30.8 Rizikové faktory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 490
30.9 Ohrožené skupiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 492
30.10  Komunikace se sebevražedným jedincem  . . . . . . . . . . . . . . . . . 494
30.11  Práce s pozůstalými  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 497

ČÁST IV. Psychosociální podpůrný systém v oblasti 
krizové pomoci, služeb a intervence

31 Psychosociální sí� krizového pracoviště (Zuzana Nováková)  . . . . . . 500
31.1 Struktura psychosociální sítě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 501
31.2 Podrobnější popis nejdůležitějších subjektů  . . . . . . . . . . . . . . . . 502

32 Systém sociální ochrany (Zuzana Nováková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 516
32.1 Dávky důchodového a nemocenského pojištění  . . . . . . . . . . . . . 517
32.2 Dávky státní sociální podpory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518
32.3 Dávky sociální péče (sociální pomoci)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519

Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522
O autorech publikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523
Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 533

11

OBSAH



Poděkování

Tuto publikaci finančně podpořili následující sponzoři:

CONGREGATIE DER ZUSTERS VAN DE VOORZIENIGHEIG, HEEMSTEDE, 
THE NETHERLANDS

VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR

n Dě kuji spon zo rům za pod poru a dů věru, kte rou v nás vlo žili.
n Dě kuji Re me diu Praha, or ga ni zaci, která při šla s ná pa dem na psat tuto knihu

a po sky tla au to rům zá zemí, fi nanční i lid ské. Zvláštní dík pa tří ře di telce Reme-
dia Praha Zu zaně No vá kové a PhDr. Mi lanu Kin ko rovi za je jich pod poru,
ná pady a ener gii.

n Dě kuji PhDr. Bo hu mile Baš tecké za její od bor nou pod poru a řadu dis kusí,
v nichž jsem si upřes ňo vala po hled.

n Dě kuji PhDr. Zdeňku Ri e ge rovi za po skyt nuté ma te ri ály a kon zul tace nad vy -
bra nými pa sá žemi knihy.

n Dě kuji JUDr. Janě Hrá chové za práv nické kon zul tace nad pří běhy v prvním
dílu knihy.

n Dě kuji au to rům za spo lu práci, ná pady a tvo řivé klima, v němž jsme spo lečně
pra co vali.

Daniela Vodáčková, vedoucí autorského kolektivu

12



Úvod

Po hnut kou k vy tvo ření této pu b li kace byla po třeba před sta vit pře de vším metodu
krizové intervence ve dvou je jích po do bách – kri zové in ter vence tváří v tvář a te -
le fo nické kri zové in ter vence. Pos tupně se za čalo uka zo vat, jak je dů le žité pro brat
celý kon text, do nějž je tato me toda za sa zena. Kon tex tem je myš lena ob last, v níž
se nej více s kli enty v krizi se t ká váme, ob last psychosociální krizové pomoci,
která za hr nuje: kri zové služby (tím ne my s líme jen pra co viště, ale také formy, v ja -
kých kri zo vou po moc kli en tům na bí zíme – při je jich for mu laci jsme se ří dili stan -
dardy Mi ni s ter stva práce a so ci ál ních věcí ČR), me todu práce s kli en tem v krizi –
kri zo vou in ter venci (i jiné me tody, kte rými se ex pli citně ne za bý váme – např. po -
raden stvím), po třeby pra cov níků v ob lasti kri zové po moci a po pis pra co viš� kri zové
po moci.

V této sou vi slosti by chom také čte náře rádi se zná mili s ná zvy, které po uží váme
pro pra cov níka v ob lasti kri zové po moci a in ter vence: krizový pracovník (v sou -
časné době se však toto sou sloví pře krývá v naší zemi s obec ným ná z vem pra cov níka
in te g ro va ného zá chran ného sys tému), dále jsou to ná zvy pra cov ník kri zové in ter -
vence, pra cov ník kri zo vého cen tra, pra cov ník te le fo nické kri zové in ter vence, pra cov -
ník linky dů věry (slan gově lin kař), kon zul tant.

Jed ním z cílů au tor ského ko lek tivu bylo na psat tuto knihu pří stup ným ja zy -
kem, aby byla k dis po zici sku tečně kaž dému, kdo o ni pro jeví zá jem.

Pu b li kace je ur čena všem, kteří se chtějí více do zvě dět o da ných té ma tech – od -
bor ní kům i lai kům. Těm, kteří se po hy bují v ob lasti kri zové po moci a ve své práci
po uží vají me todu kri zové in ter vence, i od bor ní kům z nej růz něj ších psy cho so ci ál ních,
zdra vot nic kých, du chov ních, pe da go gic kých i ji ných spo le čen skověd ních ob lastí,
je jichž kli enti, pa ci enti, far níci, žáci či stu denti se také mo hou ocit nout v krizi.

Za dů le žité po va žu jeme uvést, že se ne mů žeme vy hnout ur čité dobové
podmíněnosti to hoto díla. Re a gu jeme to tiž na sou časný stav oboru kri zová po moc,
který se vy víjí ruku v ruce ve vztahu k roz voji kri zo vých slu žeb a pra co viš� – na jedné
straně je zde již mnoho vy ko náno. Re la tivně slušně fun guje sí� li nek dů věry. Vznikla
Če ská aso ci ace pra cov níků li nek dů věry, která od borně pod po ruje linky dů věry,

13



akre di tuje vý cviky v te le fo nické kri zové in ter venci a roz víjí sy stém su per vize v této
ob lasti. Vznikl výc vik v kri zové in ter venci tváří v tvář. Za číná se roz ví jet sy stém spo -
lu práce kri zo vých pra co viš� s in te g ro va ným zá chran ným sy sté mem. Vznikl návrh
zá kona o so ci ál ních služ bách za hr nu jící stan dardy kri zové po moci. Vznikl návrh
stan dardů kri zo vých cen ter v rámci zdra vot nic kého rezortu. Po vod ňové udá losti
v le tech 1997, 1998, ale zváště v roce 2002 při ne sly kromě všech ka ta stro fic kých dů -
sledků li dem v této re pu b lice po prvé zcela jed no znač nou zprávu, že je le gi timní
a uži tečné za řa dit do už šího týmu také pra cov níka z ob lasti psy cho so ci ál ních služeb.

Na druhé straně jsou v naší zemi ně které věci ne ho tové a ne do ta žené: Jako nej -
pal či vější vní máme ne do s ta teč nou sí� kri zo vých cen ter v celé re pu b lice. V sou časné
době, jak zmí níme v pří slušné ka pi tole, je kli en tům k dis po zici malé množ ství těchto
pra co viš�. Na chá zejí se pouze ve vět ších měs tech a není zde za tím tlak, který by po -
sí lil je jich roz voj v re gi o nech.

Na zá kladní kon cepci če kají také mo bilní te rénní služby, au toři jsou však v tomto
směru op ti mis tičtí a domnívají se, že po třeby lidí v sou vi slosti s po vod němi urych-
lí pro ces roz voje těchto slu žeb.

Pu b li kace vzni kala zhruba rok a půl. Pů vodní zá měr vze šel od or ga ni zace, která
se mimo jiné za bývá vý u kou a vzdě lá vá ním v ob lasti kri zové po moci a slu žeb, občan -
ského sdru žení Re me dium. Tato or ga ni zace oslo vila au tory a po sky tla jim zá zemí.

Au tor ský tým tvoří od bor níci, kteří pra cují nebo dlouhá léta pra co vali v kri zo -
vých služ bách. Ně kteří z nich za klá dali kri zová pra co viště, ně kteří vy tvá řeli
a vytvářejí kon cepci kri zové práce – na úrovni pra co viště, na úrovni me to diky práce
a na úrovni le gis la tivy, ně kteří před mět kri zová in ter vence před ná šejí na vy so -
kých ško lách a jsou lek tory výc viků v kri zové a te le fo nické kri zové in ter venci, kte -
rými v sou časné době pro šly stovky až ti síce fre k ven tantů.

Kniha je roz dě lena do dvou dílů: Jsou vůči sobě ve vztahu obecného ke specifické-
mu.

První díl nese název Úvod do problematiky krizové intervence. Ob sa huje
ka pi toly: Čemu říkáme krize. Kri zový stav je zde de fi no ván jako sou část nor -
mál ního ži vota je dince. Kri zo vou po moc vní máme jako sou bor po stupů, které mají
zá klad v při ro ze ných stra te gi ích, kte rých ob vy kle spon tánně uží váme. Za čí náme po -
pi sem při ro ze ných vy rov ná va cích stra te gií a po pi su jeme zá kladní atri buty od borné
kri zové po moci.

Dále de fi nu jeme metodu krizové intervence a vy me zu jeme ji ve vztahu k psy -
cho te ra pii. Jed ním ze sta veb ních ka menů obecné části pu b li kace jsou po měrně roz -
sá hlé ukázky po stupů v kri zové in ter venci. Na kon krét ních pří bě zích si uka zu jeme
zá kladní kroky této me tody. Ně které po stupy uka zu jeme na kri zové in ter venci
tváří v tvář – roz ho vor se ode hrává v am bu lanci kri zo vého pra co viště, ně které na
te le fo nické kri zové in ter venci – ukázky roz ho vorů se vzta hují k lince dů věry. Na
ukáz kách si také ilu s tru jeme práci s emo cemi kli enta v krizi a práci s kli enty v růz -
ných vzta ho vých sy sté mech – v páru, ro dině, při ro zené skupině.

Na ším cí lem je vy ba vit čte náře do stat kem in for mací o všech po do bách kri zové
in ter vence ve vztahu k pěti for mám kri zo vých slu žeb: 1. ambu lantní forma, 2. forma
hos pi ta li zace, 3. forma te rénní kri zové služby, 4. forma kri zové služby v kli en tově

14

ÚVOD



při ro ze ném pro středí, 5. te le fo nická forma – jed not livé pro měny kri zové in ter vence
opět ilu s tru jeme na ko men to va ných pří kla dech.

V dal ším textu se za bý váme cha rak te ris ti kami a po tře bami pra cov níků v ob lasti
kri zové po moci a slu žeb. Jde o pod ka pi toly tý ka jící se otá zek, kdo je pra cov ní kem
kri zové po moci a in ter vence, jaké jsou na něj kla deny po ža davky, jak vy padá sy stém
vzdě lá vání, jak by se měl pra cov ník v této ob lasti chrá nit, aby se ne vy čer pal
a „nevyho řel“, jak vy padá sy stém su per vize v ob lasti kri zové po moci. Ka pi tola dále
při náší in for mace o právní a etické vý bavě kri zo vého pra cov níka. První díl publikace
uza vře ka pi tola o pra co viš tích kri zové po moci – u nás a v Evropě, his torii a sou -
časnosti.

Au tor kou vět šiny ka pi tol obecného dílu je ve doucí au tor ského ko lek tivu
D. Vodáčková, jsou zde ovšem za řa zeny i pod ka pi toly dal ších au torů: R. Bah bouh
– Krize z po hledu te o rie ka ta strof (2.1.1), Y. Lucká, L. Ko brle – Syn drom vy ho ření,
práce s ním a jeho pre vence (9.4), J. Pro cház ková – Sy stém su per vize v ob lasti kri -
zové po moci a slu žeb (9.5), R. Ošan cová – Právní as pekty kri zové in ter vence (9.6),
B. Ja nečková – podstatná část desáté ka pi toly po pi su jí cích kri zová pra co viště u nás
a v za hra ničí (10.1–10.6).

Druhý díl má název Specifická témata krizové intervence. Ka pi toly jsou řa -
zeny do čtyř částí. Každá z nich od po vídá jed né lo gic ké skupině té mat, s ni miž se
pra cov ník v ob lasti kri zové po moci set kává. Ka pi toly v částech I–III jsou se sta veny
po dle lo gic kých celků jed not li vých typů kri zo vých stavů, o nichž po jed ná váme
v obecné části.

Část I. Krize z očekávaných životních změn s přesahem do krizí vývo-
jových ob sa huje je de náct ka pi tol. Au toři se v nich za mě řili na ně ko lik té mat: kri -
zová in ter vence ve vztahu k otáz kám gen der (O. Ha vrán ková, P. Šmolka), ve vztahu
k se xu a litě (B. Baš tecká), se vzta hem k dět ství, do spí vání, man žel ství, partner ství
a stáří, kri zové si tu ace spo jené se smrtí (H. Vyh nál ková, J. Lo renc, P. Šmolka,
M. Schus te rová). Za řa dili jsme sem dvě ka pi toly tý ka jící se du chov ních té mat
a krize a kri zové in ter vence. První se týká zku še ností s prací s kli enty v krizi na
křes �an ském pra co višti SOS cen tra Di a ko nie (J. Či erná, J. Ma mula). Jsme rádi, že
v kon textu kri zové in ter vence mů žeme čte náře se zná mit také s po znatky spo jenými
s fe no mé nem psy chos pi ri tu ální krize (M. Van čura).

Část II. Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stresoru po pi suje
nor mální ži votní re akce na ná hlý ne oče ká vaný ex trémní stre sor trau ma ti zu jí cího
cha rak teru. Au toři po pi sují znaky akutní re akce na trauma a pos ttrau ma tické
stre sové re akce (Y. Lucká, L. Ko brle). Do této části jsme za řa dili rov něž dvě velmi
dů le žité ka pi toly, které prav dě po dobně ocení všichni, kdo po sky to vali a po sky tují
psy cho so ci ální po moc při a po hro mad ných neš těs tích – máme na my sli na pří klad
po vodně 2002. První z nich jsou prak tické in for mace, jak po sky to vat po moc li dem,
kteří se stali obětí hro madné ka ta strofy (Y. Lucká a L. Ko brle). Druhá ka pi tola se
za bývá otáz kami kri zo vého ří zení a kri zové po moci při hro mad ném neš těstí
(B. Baštecká). Jako pod ka pi tolu ob sa huje práci s me to dou psy cho lo gic kého de brie -
fingu – me to dou, která usnad ňuje po ro zu mění zá žit kům ve vztahu k trau ma ti zu -
jící udá losti.

15

ÚVOD



Část III. Krize v kontextu psychopatologie s možným původem v krizích
vývojových a neodkladné krizové stavy se za mě řuje na vý vo jové krize a krize
se vzta hem k psy cho pa to lo gii. Ze jména ko lem psy cho pa to lo gic kých otá zek se au toři
po kou šejí při nést jiný rá mec a jiný úhel po hledu než kla sický me di cín ský. V kri zo -
vých si tu a cích se uka zuje jako vý hodné na hlí žet na otázku du šev ního one moc nění
a psy cho pa to lo gie jako na něco, co tvoří rá mec a kon text kli en tova pří běhu, ale co
ob vy kle není tě žiš těm pro blému. V kri zo vém stavu kli ent ob vy kle ne po tře buje své
du ševní one moc nění lé čit, ale ře šit kon krétní pro blém, který umoc ňuje a kom pli kuje
pro ží vání na to lik, že ohro žuje kli en tovu in te g ritu a bez pečí.

Ka pi toly jsou řa zeny ná sle dovně: Psy cho pa to lo gické otázky v kri zové in ter venci
je ka pi tola vě no vaná zá klad nímu pře hledu psy cho pa to lo gic kých okruhů, psy cho far -
ma kům a je jich účin kům (J. Lo renc). Ka pi tola Dro gová zá vi slost a krize při náší
zá kladní in for ma to rium o této ob lasti, au tor pře dává řadu cen ných zku še ností a va -
ruje před sle pými ces tami (M. Hajný). Po dobně ka pi tola Krize ve vztahu k po ru chám
pří jmu po travy vy ba vuje čte náře řa dou po stupů, jak pra co vat v kri zo vých si tu a cích
s kli enty, kteří jsou kon fron to váni s tě mito otáz kami (Z. Šti chová).

Část dále za hr nuje tři další ka pi toly: Pro ble ma tika tý ra ných a zne u ží va ných
lidí (Y. Lucká, L. Ko brle), Spe ci fika kri zové in ter vence u do má cího ná silí (R. Ošan -
cová) a Se be vra žed ná te ma tika (O. Ha vrán ková).

Část IV. je ur čena sociálně-právním aspektům ve vztahu ke krizové po-
moci a intervenci. Skládá se ze dvou ka pi tol: Psy cho so ci ální sí� kri zo vého pra co -
viště a Sy stém so ci ální ochrany (Z. No vá ková).

Co říci na zá věr? Není nutné číst tuto knihu od první ka pi toly do po slední. Je
možné pře ska ko vat, hle dat, vra cet se. Dou fáme, že po pře čtení se ně která těžká a zá -
važná té mata sta nou leh čími a stra vi tel něj šími.

Říjen 2002 Daniela Vodáčková, vedoucí autorského kolektivu

16

ÚVOD



D Í L  P R V N Í  

ÚVOD DO PROBLEMATIKY
KRIZOVÉ INTERVENCE

(Daniela Vodáčková)

17





K a  p i  t o l a  1

Tři pří běhy pro za čá tek

Vejděme nyní do spo leč ného pro s toru této pu b li kace po mocí tří pří běhů. První nás
zavede do kri zo vého cen tra, druhé dva příběhy ukazují situace, kdy se klient obra-
cí na linku dů věry.

Infor mace na úvod: Pro tože na kri zo vém pra co višti, v kri zo vém cen tru ani na lince dů věry
ne lze dost do bře za jis tit sou hlas kli enta, aby bylo možné roz ho vor po užít k stu dij ním úče lům,
mu seli jsme ve všech ka pi to lách vy tvo řit pří běhy prav dě po dobné.
Chceme tím chrá nit své kli enty.

1.1 Pří běh první

Do kri zo vého cen tra při chází v do po le d ních ho di nách mladá ma minka s dí tě tem
v ba to le cím věku. Mladá žena je upla kaná, má kruhy pod očima. Krátce v če kárně
sdě luje pra cov nici ma jící službu, že by se chtěla po ra dit ohledně své těžce ne mocné
matky.
Pra cov nice kli entku in for muje, že asi za pět mi nut za ní při jde do če kárny kon zul -
tantka, a bude s ní ho vo řit asi ho dinu. Kon zul tantka při chází do če kárny, před sta vuje
se, po dává kli entce ruku. Na bízí, aby si dítě vzala s se bou. Usa zuje  klientku do své
pra covny, ta si dítě dává na klín. Kon zul tantka na bízí ží něnku a deku, kdyby hol čička
chtěla na zem. Dítě je ovšem za ra žené a bude do bře, když zůs tane ještě chvíli
u matky.
Kon zul tantka sdě luje kli entce, že může, ale ne musí říci své jméno a další osobní
údaje. Kli entka ne na chází dů vod, proč své jméno ne říci, a tak si ho kon zul tantka
po zna me nává. Kli entce je dva cet de vět roků a je vy so ko ško lačka.
A pak kon zul tantka říká: „A te� mi, pro sím, po vězte, co vás k nám při ve dlo.“

19



Na ta slova se kli entka roz pláče a chvíli ne může mlu vit.
Konzultantka: Beze slov při souvá blíž kra bici s pa pí ro vými ka pes níky.
Klientka: Smrká, utírá si oči, pak tiskne hol čičku k sobě, po chvíli, jak pláč slábne, tro -
chu s dí tě tem po hu puje, jako by chtěla uko nej šit ji i sebe.
Konzultantka: Ještě chvíli mlčí a pak ti chým hla sem po pi suje, co se nyní děje: „Vi -
dím, že jste z ně čeho velmi smutná.“
Klientka: S dal ším po ry vem pláče při ta kává, ale za číná už mlu vit: „Já jsem úplně
be zradná, fakt ne vím, co mám dě lat… víte, mně asi umírá máma.“ Vlna pláče.
Konzultantka: Chvíli mlčí, pak re a guje slovy: „Po vězte mi, co mů žete.“

Komentář: Kli entka se pa trně na chází v mezní ži votní si tu aci. Vy padá vy čer paně a je prav -
dě po dobné, že už dlouho pro žívá velmi in ten zivní emoce. To, co po může nyní v dané fázi ze stra-
ny od bor níka, je ně ko lik prvků: Při jmout verzi kli entky jako re a litu, ne re a go vat emoč ním vý -
bu chem, ani ne tě šit a ne ko nej šit. Dal ším prvkem je vy tvo ření bez peč ného rámce. Ta kový rá -
mec je tvo řen ver bálně i ne ver bálně. V ne ver bál ním kon taktu spo čívá ve sta bil ním po stoji ze
strany kri zo vého pra cov níka – měl by mít sám do brou oporu a sta bi litu a zá ro veň by měl vy -
ja d řo vat zá jem i ujiš tění, že je tady možno mlu vit i o velmi těž kých vě cech. Na úrovni slov jde
o ta kové for mu lace, které jsou při mě řené da nému pří běhu a emoč nímu stavu kli enta. Kon zul -
tant, který zpa ni ka řil, má ně kdy ten dence sha zo vat vy řčené, scho vá vat se za ml čení nebo mlu -
vit pří liš, aby zmír nil svoji úz kost.

Klientka: „Moje matka má ra ko vinu. Už dlouho. Nej dřív se to zjis tilo, měla ná dory
v prsu, pak ji ope ro vali, ab sol vo vala che mo te ra pii. Te� asi po roce zase za čala mít
po tíže. Obje vily se me ta stázy. A te� už je strašně slabá a má bo lesti – v břiše, v kyčli,
v zá dech. Je tři mě síce v ne moc nici a to víte, asi dě lají, co mů žou, ale je to tam ta -
ko vý… Na po koji jsou čtyři, jedna paní má bo lesti a v noci křičí, já tam za ní cho dím,
jak můžu, i když máma moc nejí, tak si ode mne vždycky vezme. Když tam jsem, je
ve se lejší, ale strašně schází. Sama to říká, že má málo sil, že už je tro ska, že neví,
jes tli se do žije léta. Já ni kdy ne vím, co jí na to říct, a tak ji utě šuju a plá nuju s ní léto
na cha lupě. Mám z toho do jem, že mi ale moc ne věří. Ona by vlastně mo hla být
i doma, už mě to na pa dlo ji vzít k nám domů, ale všichni mě od toho zra zují. Man -
žel na mítá, že máme tady Kris týnku, a ta by ne měla být doma s ni kým tak ne moc -
ným. Že já na to ne budu sta čit a on mi ne může to lik po moct, pro tože je po řád v práci.
Snaží se mě utě šit, že má v ne moc nici péči do cela sluš nou. Ale já vím, že jí toho v ne -
moc nici chybí spousta!“ Pláč….
Kon zul tantka: „Po vězte mi ještě něco o té ne moc nici.“
Klientka: „Prostě ne moc nice. Vše chno bílý, stu dený, je tam smrad, její dok tor není
špatný, ně ko li krát se mnou mlu vil do cela dlouho. No ale prostě na děje tady není, je
to otázka týdnů, v nej lep ším ně ko lika mě síců. Když jsem mu ře kla, že bych si ji třeba
vzala domů, tak ne byl ni jak pře kva pený, ale on by spíš do po ru čo val ne chat mámu
v ne moc nici, ří kal že kvůli in ten zivní me di cín ské péči. Když jsem na lé hala, tak jako
při pus til, že by to vlastně jít mo hlo. Zna me nalo by to po sa zo vat mámu na ten gra mo -
fon, je tak slabá a hu bená, ne do jde už ani na zá chod, asi ji taky kr mit nebo v lep ším
pří padě na jí dlo do hlí žet, a hlí dat, aby uží vala všechny prášky, bere jich straš nou
spoustu, hlavně ty na bo lest…ale asi do stane ně jaké ná plasti na bo lest, takže ji ty
prášky ne bu dou tak za tě žo vat. Já ale sama ne vím, jes tli bych na to sta čila. Co mys -
líte, paní dok torko, mám to udě lat? Mám si ji vzít domů?“

20

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



Po zor: Past pro ty, kteří zúz kostní a za čnou kli entce ra dit, co má dě lat.

Konzultantka: „Hle dáte ně koho, kdo by vám měl po moci s tím roz hod nu tím. Jes tli tomu
správně ro zu mím, chtěla byste tady mlu vit o tom, zda si ma minku vzít domů, nebo ne.“
Klientka: „Asi to fakt za mne ne mů žete roz hod nout, ale prostě bych po tře bo vala po -
moc, abych se v tom ne cí tila tak bez mocná. Mám do jem, že a	 udě lám co udě lám,
tak to bude špatně.“
Konzultantka: „To hle je sku tečně si tu ace, v které je velmi ob tížné se roz ho do vat,
a vy padá to tak, jako by ne exi s to valo ide ální ře šení. Mám ta kový návrh, budu se vás
tro chu ptát a po mocí těch otá zek se po ku síme spolu ještě víc vaši si tu aci pro -
zkoumat.“
Klientka: Beze slov při ky vuje. Hol čička me zi tím na klíně usnula. Zdá se to být do brým
zna me ním, že její matka pro žívá větší klid.
Konzultantka: „Máte ještě ně jaké pří buzné?“

Úkol: Před stavte si, že by všechny tyto otázky do stala kli entka už na za čátku roz ho voru. Kudy
by se roz ho vor asi dál ubí ral?

Klientka: „Mám o hodně star šího bra tra, žije v Če s kém Kru mlově, má ženu a děti, ob -
čas sem při jede, ale stihne to tak jed nou za čtr náct dnů. Te le fo nuje mi skoro po řád,
já mu taky vo lám, jsem ráda, že spolu mlu víme. Když jsem se ho ptala na ná zor, co
mám dě lat dál, byl hodně opa trný, pro tože to bude pře de vším na mně. Pak mám tátu.
Jenže oni se s má mou před dlou hým ča sem roz ve dli, takže táta je ze hry. Máma má
pár let pří tele, ale ne by dlí s ním. Je to fakt hodný člo věk a my slím, že by mi po mohl.
Jen je děsně ne prak tický a taky je už v le tech, je mu pě ta sedm de sát, mámě je pě -
ta še de sát. Ani on, ani já si ne umíme před sta vit, že by ji měl v hlavní péči. …(tro chu
se při tom usmívá). Je rád, že te� do káže ope čo vat sebe, i když mu hodně musí po -
má hat jeho vlastní dcera. Tak to je celá naše ro dina.
Konzultantka: „Mám z toho, co ří káte o vaší ro dině, do jem, že jste s nimi už va ri antu,
zda ma minku vzít či ne vzít domů kon zul to vala. Přesto mě na padá, že by chom ještě
chvíli mo hly mlu vit o dal ších mož nos tech péče. Možná jste se in for mo vala, co vše -
chno je v sou časné době při péči o těžce ne moc ného možné.“
Klientka: „Vím o exi s tenci do mácí péče, jsou to snad nor mální zdra votní ses try. Vět -
šinu té péče hradí po jiš 	ovna. To by chom asi vy užili. Mo hli by chom i trošku při plá cet
ho diny na víc.“
Konzultantka: „Sly šela jste ně kdy o za ří zení typu hos pic?“
Klientka: „Sly šela jsem, že tam mů žou jít umí ra jící, ale jak bych to mámě ře kla, že jde
do hos picu, že umírá. Tím bych to po tvr dila. Od ná vštěvy doma si sli buju, že si bude
my s let, že je na tom lépe.“
Konzultantka: „Hos pic je sku tečně místo, kde se dá důs tojně do žít ži vot. Ně kdo se
tam ale taky díky sku tečně kva litní péči, která není ome zena jen na tě lesné po třeby
a sous tře �uje se na ce lého člo věka, tak zdra votně vy lep šil, že pak žil ještě ně ja kou
dobu. Není to tedy tak jed no značné. Nic méně bu dete-li vo lit umís tění v hos picu,
zna mená to ote vřít s ma min kou váž nost je jího one moc nění. Z toho, co jste mi ří kala
na za čátku se zení, je však pa trné, že ma minka sama ví, co s ní je. Co my s líte, že by
ma minka sama chtěla?“

21

1  TŘI PŘÍBĚHY PRO ZAČÁTEK



Klientka: „Já vlastně ne vím. Po řád jsem ma mince ří kala: Už brzo půj deš domů, ale
ne od va žo vala jsem se s ní mož nost od chodu domů pro bí rat vážně. Takže ne vím.“
Konzultantka: „Zdá se tedy, že jste sama na ra zila na obavy, mlu vit o této fázi ne moci
s ma min kou ote vře něji.“
Klientka: „Já si ab so lutně ne vím rady, jak o tom hle mlu vit, přece ne řeknu: ,Mami
vždy	 umí ráš!’ “
Konzultantka: „To sa mo zřejmě tak hle ne jde. Ale jde re a go vat na to, co sama ma minka
říká, a co vám sama na zna čuje. Prostě se ne bojte vzít vážně, když ma minka řekne
něco ve smy slu: ,Až tu ne budu, tak…’ Nebo: ,Já už ne mám dost sil ’…“
Klientka: „A co mám v tom pří padě udě lat?“
Konzultantka: „Stačí říct něco ve smy slu: „Ří káš, že ne máš dost sil, ale já jsem tady
te� s te bou a chci ti říct, že mi mů žeš říct vše chno.“
Klientka: „Tak ráda bych byla dost silná, abych s ní mo hla tak hle mlu vit. Když já se
tam vždycky pro padnu do ta ko vého stra chu a za čnu za mlou vat a ko nej šit.“
Konzultantka: „Možná, že tady je ještě hodně věcí, o nichž by se dalo mlu vit. Zdálo
by se mi sku tečně uži tečné tyto věci do bře pro brat, abyste cí tila víc jis toty.“
Klientka: „Je to pro mne hodně těžké, ale cí tím, že by to pro mě bylo do bré. Po tře -
buji ale taky ještě mlu vit o tom, co nyní udě lat na pro sto kon krétně. Ten čas matce
strašně utíká.“

Komentář: Před chozí téma bylo pro kli entku velmi těžké, a proto se možná od něj dost ry chle
vzdá lila. Je vhodné, po kud bude kli entka chtít, na bí zet v tomto směru ně jaké jiš tění z naší stra-
ny.

Konzultantka: „Na kte rou z těch va ri ant, o nichž jsme nyní mlu vily, byste se chtěla
v na šem roz ho voru nej víc sou stře dit?“
Klientka: „Přeci jen o tom po bytu u nás doma. Pře mý šlela jsem o tom, jes tli ma -
minka při jme, že by byla u nás, ale prostě po kud má být v do má cím oše t řo vání, tak
na tom není co ře šit. A na víc máme do cela doma pro s tor, takže by měla sa mo statný
po koj. A zá chod a kou pelna je hned ve dle – i když po chy buji, že tam ještě doj de…“
Konzultantka: „Mlu vila jste o man že lovi a o tom, že vám roz mlouvá ten krok vzít ma -
minku domů. Co si my s líte, že je toho pravá pří čina?“
Klientka: „Je hodně pra covně vy tí žený. Dělá v ob chodní firmě a často jezdí slu žebně
pryč. Takže bych na tu péči byla hodně sama. Ji nak by asi sou hla sil. Ale ne cí tím od
něj ta ko vou tu vel kou pod poru.“
Konzultantka: „Co byste od něj po tře bo vala, abyste si na tu péči trou fla?“
Klientka: „Asi bych po tře bo vala, aby se mnou v tom byl víc. Aby sám od sebe na vr -
ho val, jak to doma uspo řá dáme, po mohl mi s tou cel ko vou před sta vou. My slím, že
fi nance pro blé mem ne jsou. Možná by mi dal na ně ja kou vý po moc, i te� si můžu do -
vo lit hlí dání. Dneska ale ta naše paní ne měla čas a já to už ne mo hla vy dr žet…“
Konzultantka: „A jak se sama sta víte ke sku teč nosti, že bu dete mít doma ne moc nou
ma minku i svoji ma lou dcerku? To byl přece taky je den z man že lo vých ar gu mentů.“
Klientka: „To já vlastně ne mám moc jasné. My s líte, že ta má mina ne moc Kris týnce
ne ublíží? A co když máma doma umře?“
Konzultantka: „Zdá se mi, že to hle jsou ty pod statné otázky a možná by chom spolu
měly mlu vit právě o těchto vě cech.“
Klientka: „Já bych ne rada Kris týnce doma vy tvo řila ně ja kou de pre sivní at mo s féru.“

22

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



Konzultantka: „Zá leží, jak se vy a váš man žel srov náte s fak tem, že vaši ma minku
může úmrtí po tkat doma. Ani ma min čino one moc nění, ani sama smrt, ani zá rmu tek
ne jsou na kaž livé, smrt je sou částí světa a ži vota, v mi nu losti byly děti da leko blíže
při ro ze nému svě ta běhu. Po dí vejte se, vaše dcerka tady po kojně spí a při tom ho vo -
říme spolu o tak těž kých vě cech. Je klidná, pro tože jste s ní a pro tože to vy nyní zvlá -
dáte.“
Klientka: Pláče a při tom ho voří: „Asi bych to hle měla říct man že lovi.“

Komentář: Zdá se, že obava o dcerku byla jed nou z klí čo vých pře ká žek, které kli entce sva zo -
valy ruce, aby mo hla o svých mož nos tech uva žo vat svo bod něji. Kli entka se tak do stala do kon -
fliktu dvou mo tivů – být do brá dcera a být do brá matka. Po slední část roz ho voru po mo hla tyto
dva mo tivy po sta vit ve dle sebe, aby se do pl ňo valy a ni ko liv byly v roz poru.

Konzultantka: „Co vše chno byste man že lovi ráda ře kla?“
Klientka: „Já ne vím, jes tli to tady te� dám do hro mady, mu sím si to v klidu pro my s -
let, ale je mi te� líto, že tu man žel není taky.“
Konzultantka: „Sa mo zřejmě je možné, abyste při šla ještě jed nou s man že lem. Roz -
ho du jete se o velmi dů le žité věci a tady by stálo za to, abyste s man že lem mo hli
všechno do hloubky pro ho vo řit, po kud man žel bude sou hla sit, tady u nás mož nost
pro ta kové spo lečné se zení máte.“
Klientka: „Já to man že lovi řeknu.“
Konzultantka: „Jak asi za re a guje?“
Klientka: „Ne můžu to na sto pro cent od had nout, je fakt hodně za měst naný, ale není
to žádný ig no rant, jes tli mi ro zu míte.“
Konzultantka: „Ja ko že vážné věci bere vážně?“
Klientka: „Ano. My slím, že i mne bere vážně, ale je fakt, že při chází z práce pozdě
a je strašně una vený.“
Konzultantka: „Takže to vy padá, že se s man že lem do mlu vit do ká žete. Bu dete-li
chtít při jít znovu k nám, za vo lejte, pro sím, zí tra na náš te le fon a ob jed nejte se ke mně
– ide álně s man že lem.“
Klientka: „A když man žel přeci jen ne bude moct, můžu se ob jed nat sama?“
Konzultantka: „Sa mo zřejmě.“
Klientka: „Tak já vám moc dě kuji. Jen jsem te� strašně una vená. Asi si ještě chvil-
ku sednu venku s Kris týn kou na la vičku. Po tře buji jen tak kou kat do blba.“
Konzultantka: „Odpo čiňte si. Budu vám dr žet pa lec.“

Epi log: Kli entka se sku tečně za tý den ob jed nala v pod ve čer ních ho di nách s man -
že lem. Roz ho vor měl hodně prak tický cha rak ter. Uká zalo se, že se man žel ani tak
ne bojí o Kris týnku, jako je spíš za sko čen po city viny, že svoji ženu ne do káže za stou -
pit a že se fy zicky v dané věci ne bude moci to lik an ga žo vat jako man želka.
Poté, co se po da řilo tyto po city ote vřít, byla po psána man že lova role jako ně koho, kdo
ce lou věc jistí zvenčí. Ne musí být fy zicky vždy k dis po zici, ale je dů le žité, když s man -
žel kou bude mlu vit po kud možno denně o tom, jaká je si tu ace. Byla vy tvo řena do hoda,
že jed nou denně man želce za volá a bude se ak tivně ptát, co je doma nového.
Kon zul tantka man že lovi na vrhla, aby vy užil toto se zení k hle dání pro ble ma tic kých míst
v ce lém plánu, takže díky tomu se po da řilo pro ho vo řit velké množ ství otá zek. Man -
želé se do ho dli, že kli ent činu matku zkusí vzít domů zku šebně na čtr náct dnů. Do -

23

1  TŘI PŘÍBĚHY PRO ZAČÁTEK



ho dli se, jak uspo řá dají pří pravy. Man žel za jde jed nou se svou že nou za oše t řu jí cím
lé ka řem a vy zpo ví dají ho, aby nic ne za ne d bali.

Úkol: Zkuste zfor mu lo vat ale s poň pět ta ko vých otá zek pro oše t řu jí cího lé kaře, které by mo hli
man želé v na šem pří běhu po užít.

V pří padě, že na sta nou pro blémy – na pří klad s péčí home-care, man žel se do toho
vloží. Man žel na vrhl, aby jeho žena do celé věci za in te re so vala svoje pří tel kyně,
aby mo hly ženě po moci s Kris týn kou, či s ji nými věcmi. Man želé se s kon zul tantkou
do ho dli, že ji v pří padě pro blémů na vštíví spo lečně. Ji nak bude po dle po třeb už do -
chá zet jen man želka. Byla do hod nuta další ná vštěva.
Kli entka při šla ještě tři krát. Bě hem ná vštěv v kri zo vém cen tru se jí po da řilo zpra co -
vat svoji pa niku z ote vře ných roz ho vorů s mat kou, takže se je jich roz ho vor stal mno -
hem svo bod nější. Na po sled ním se zení kli entka ře kla, že se cítí velmi una vená, ale
taky velmi obo ha cená. Matka ze mřela jed noho do po le dne, pět dnů po po slední ná -
vštěvě kli entky. Bylo to ve chvíli, kdy kli entka šla s Kris týn kou do parku. Kli entka
tuto zprávu kon zul tantce za te le fo no vala. Svoje po city po psala jako smu tek s vel kou
pří měsí klidu.

Úvahy o „do brém“ konci: Čte náře jistě na padne, že pří běh mladé ženy, její matky
a celé její ro diny by asi těžko mohl skon čit happy endem, v němž se matka uzdra-
ví a ro dina bude š�astně žít až do smrti… Mat čina brzká smrt byla v tomto pří běhu
bo hu žel ne vy hnu telná a podstata práce kri zo vého cen tra s mla dou že nou a její ro -
di nou spo čí vala v ji ném typu hle dání „do brého kon ce“ – v roz ší ření sféry mož ností
ro diny, v lep ším struk tu ro vání je jich pro ží vání, zú že ném úz kostí a spo le čen skými
tabu.

2.2 Pří běh druhý

„Linka dů věry, do brý den.“ „Do brý den,“ ozývá se mladý hlá sek. „Vy jste linka dů věry?“
„Ano, to jsme.“ „A k čemu slou žíte?“ „Jsme k dis po zici kaž dému, kdo si chce po ho -
vo řit o ně ja kém pro blému.“ „A to mně taky po ra díte?“ „Jes tli chcete, můžu si s vámi
po ví dat te� o tom, co po tře bu jete.“ Vo la jící se po malu roz po ví dává. „Víte, se mnou
se včera ro ze šel kluk...“ „Aha, mů žete mi o tom říci ještě něco...?“ „No, nám oběma
je pat náct, ale cho díme každý do jiný třídy. No a včera mi řekl, že se mu líbí Iveta a že
ji má rád... Já jsem ho teda s ní pře de včí rem po tkala...“ „Vy ří káte, že se s váma ro -
ze šel kluk a řekl vám, že se mu líbí Iveta.“ „No jo, ale mně je líto, že se se mnou ro -
ze šel, já ho mám po řád ráda.“ „Co byste te� nej víc po tře bo vala, abyste měla po cit,
že roz ho vor na lince dů věry měl smysl?“ „Chtěla bych od vás po ra dit, co mám dě lat,
abych už na to ne mu sela tak my s let.“ „A na co te� nej víc mu síte my s let?“ „No, asi jak
šel dneska ně kam s Ive tou a jak jí říká, že ji má rád a jak se spolu lí baj.“ „Ta ko vá hle
před stava asi sku tečně pěkně bolí...“ „A jak bolí, ale já to ne chci, ne chci se po řád uží -

24

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



rat!“ „A znáte už ně ja kou po dob nou si tu aci ze svého ži vota?“ „Znám, s ka ma rád -
kama. Měla jsem ještě na zá kladce ta ko vou ka ma rádku, a ta se ode mě od tá hla
a za čala ka ma rá dit s ji nou.“ „A jak jste to ten krát vy ře šila?“ „Nej dřív jsem byla na -
štvaná a taky jsem bre čela a před sta vo vala jsem si, že jim něco pro vedu, a pak
jsem si zase ří kala, že jsem úplně blbá, a proto se se mnou ro ze šla. A pak při šly
prázdniny a my jsme se sé grou od jely na tá bor a tam byla ta ková do brá parta lidí, tak
jsem na to za po m něla.“ „Takže vám ten krát po mo hla ta do brá parta. Jak se to vlastně
stalo, že vám po mo hli?“ „Ne měla jsem vlastně ani chu	 o tom už dál pře mý šlet, taky
tam byli fajn kluci, tak jsme po řád hráli na ky taru a blbli, byli jsme tam nej starší od -
díl.“ „Takže ten krát vám po mo hla ta do brá parta...“ „Já mám i te� dost ka ma rádů,
ale...“ „Ale...“ „Ale je mi to stejně po řád líto.“ „To vě řím, to může být cit livé...“ Vzdech.
„A my s líte, že to bude bo let po řád?“ „Zkuste si sama před sta vit, co bude za tý den.“
„Asi už na to po řád ne budu my s let, taky půjdu ně kam se spo lu žá kama nebo s ka ma -
rád kama z ba ráku, ale asi bude ne pří jemný, když ho uvi dím ve škole. Zase si na to
vzpo menu.“ „To je fakt, ta ko vá hle věc není pa pír, který se zmu c hlá a hodí do koše
a pak už ho člo věk ni kdy ne uvidí.“ „Já bych to ani ne ch těla, aby to tak bylo.“ „Nech -
těla byste to jen tak za ho dit.“ „No právě, ono to bylo taky hezký...“ „Co byste po tře -
bo vala te�?“ „Víte, já se s tím ně jak vy rov nám, bylo do brý, že jste se mnou o tom mlu -
vila. Já te� asi za jdu za jed nou ka ma rád kou z na šeho domu.“ „Tak jo, to je do brý ná -
pad, mějte se hezky, na  shle da nou.“

2.3 Pří běh třetí

Crr Crr Crr. „Linka dů věry, do brý den.“ „Do brý den, tak už zase vo lám, tady Eva.“
(Paní Eva volá té měř ob den, je jí pa de sát, vážně stoná, a její stav je pro vá zen vel -
kými bo lestmi. Žije sama, je svo bodná, má ses tru a ne teř. Obě ji ob čas na vštíví,
po mů žou jí v do mác nosti. Jsou ale dů vody, proč chce paní Eva žít sama i přes ob -
tíže, které má.) „Do brý den, paní Evo...“ „Před chvílí jsem se pro bu dila a asi jsem si
pře le žela nohu, bolí mě a brní... Co může po moct proti br nění v noze?“ „Možná by
ta noha po tře bo vala pro kr vit, stačí, když ji spus títe z po stele dolů.“ Paní Eva chvíli
zkouší pro kr vit nohu a vzdy chá u toho, možná taky, aby s pra cov nicí linky udr žela kon -
takt. „Tak už je to lepší, já si s vámi vlastně chci po ví dat o tom, jak mě štve to léto.“
„Štve vás léto...“ „Je horko, že se skoro du sím, a nic mě ne baví, ne můžu le žet, ne -
můžu cho dit, vše chno mě svědí...“ „Takže je vám ne pří jemně a po tře bu jete o tom mlu -
vit...?“ „No asi, že chci říct, co mi vadí.“ „A co to vše chno je?“ „Asi mi nej víc vadí, že
jsem ta ková bez ná lady, že mě otra vuje te le vize, tam jsou po řád ty idi ot ský se ri ály
a nic po řád ného. Mně ta te le vize bere sílu. A při tom číst si taky ne jde po řád!“ „Ne,
to ne jde.“ „Já vám asi jdu na nervy, jak po řád fňu kám...“ „Jsou přece ta kové oka m -
žiky, kdy jsme rozmrzelí a na štvaní...“ „To je fakt, proč bych ne mo hla být chvíli na -
štvaná... smích. Vždy	 jsem tady jako vě zeň! To jsem ráda, že mi za to ne na dá váte,
když si stě žuju.“ „Zdá se mi, jako byste měla obavu, že vám vy na dám, když jste
rozmrzelá.“ „No, to mi asi ří kali doma, že mám být sta tečná. A taky ses tra ne snáší
ty hle moje stavy, říká mi, že jsem ne vděčná.“ ... Roz ho vor po kra čuje ještě de set mi -

25

1  TŘI PŘÍBĚHY PRO ZAČÁTEK



nut, ještě chvíli mlu víme o tom, jak ses tra ne unáší kli entčin hněv, pro tože si to vy kládá
tak, že dělá něco špatně...

Shrnutí

Uvedené příběhy ukazují rozmanité podoby krizového stavu u tří žen různého věku.
V následující kapitole se pokusíme ukázat, co je různým krizovým stavům společné.

Otázky a úkoly pro čte náře

Zkuste si nyní sami vzpo me nout na ně kte rou kri zo vou si tu aci ze svého vlast ního ži vota nebo ze ži -
vota svých blíz kých. Vzpo meňte si na okol nosti, které váš kri zový stav vy vo laly a umoc nily. Vzpo -
meňte si na to, co jste ten krát pro ží vali. Po znal na vás ně kdo z okolí, co pro ží váte? Jak dlouho
tento váš stav tr val? Jak to do pa dlo? Co jste si z toho od ne sli do dal šího ži vota?
Vzpo meňte si, jak vám v ob dobí vaší vlastní krize ply nul čas. Za jak dlouho se vám za čalo rý so vat
ně jaké smy slu plné ře šení? Jak dlouho tr valo, než jste si mo hli říci, že už při šla úleva?

26

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



K a  p i  t o l a  2

Čemu ří káme krize

V Číně si lidé ob vy kle přejí do sta tek ne za jí ma vých časů. Před po kládá se to tiž, že krize je ži votní
údobí na bité pro žitky, za jí ma vostí, ale bo hu žel i bo lestí. Ne za jí mavé časy, kdy se zrovna ne děje
žádná krize, si ob vy kle pří liš ne pa ma tu jeme – jsou prostě ne za jí mavé.

V ná sle du jící ka pi tole na bíd neme po hled na lid skou krizi jako na zá ko nitý jev ži vota.
Za mě říme se na fak tory, které kri zový stav „uryc hlují“, při ne seme ty po lo gii krizí,
po pí šeme vý voj kri zo vého stavu a zmí níme se i o sou vi slos tech ne ře šené krize ve
vztahu k ri ziku mož ných bu dou cích du šev ních nebo tě les ných ob tíží. 

Klí čová slova: krize, pře kážka, vy rov ná vací me cha nismy, ne bez pečí, pří le -
ži tost, urych lo vače (pre ci pi tory) krize, ztráta, změna, volba, ná hradní opa t ření,
si tu ační krize, tran zi torní krize, vý vo jová krize, krize pra me nící z ná hlého
trau ma ti zu jí cího stre soru, krize v kon textu psy cho pa to lo gie, ne od kladné kri -
zové stavy, vý vo jové fáze je dince, ro dinný ži votní cy klus, hro madné neš těstí,
ka ta strofa, fáze kri zo vého stavu, syn drom psy chic kého ohro žení, dy na mické
zúžení aper cepce, pre su i ci dální syn drom, ne moc.

2.1 Krize, obecný po jem

Krize je ur čitá část kon ti nua lid ského bytí. J. Pe char (1992) ji ozna čuje za ne vy hnu -
telný jev lid ské ci vi li zace. Carl-Fri e drich von Weiz säc ker (1992) uva žuje v poj mech
krize a ro vina (ro vina – to, co trvá, fun guje, se tr vává v klidu). „Krize se řeší usta -
no ve ním no vého pa ra dig matu, ote vírá se nová ro vina po kroku a zá klad no vého pa -

27



ra dig matu je brzy za po me nut, stejně jako tomu bylo u pa ra dig matu sta rého. Ro viny
a krize exi s tují všude, už i v an or ga nické pří rodě.“

René Thom (1992) s tímto ná zo rem po le mi zuje: „Krize s se bou nese vždy ur čitý
subjektivní prvek. Může se ob je vit jen u by tosti vy ba vené vě do mím. U me cha nic -
kých či fy zi kál ních sy stémů exi s tují kri tické body, ni koli však krize.“

Thom na vr huje tuto de fi nici: 

„V krizi je každý sub jekt, je hož stav, který se pro je vuje zdán livě bez dů vod ným
osla be ním jeho re gu la tiv ních me cha nismů, je tímto sub jek tem sa mot ným vní -
mán jako ohro žení vlastní exi s tence.“

Krizi tedy mů žeme chá pat jako sub jek tivně ohro žu jící si tu aci s vel kým dy na mic kým
ná bo jem, po ten ci á lem změny. Bez ní by ne bylo možné do sáh nout ži vot ního po sunu,
zrání.

Části dra matu

Odma lička se z po há dek, mýtů, li te rár ních i ci vil ních pří běhů do zví dáme o ty pické
po sloup nosti dějů. Uce leně nás o nich in for muje teorie řeckého dramatu. Drama
hy per bo li zuje, a tak do sta tečně zvi di tel ňuje lid skou sku teč nost:

Expozice – první část dra matu, v níž jsou uvá děny lid ské i dě jové zá klady bu dou -
cího kon fliktu.

n Červená Karkulka jde přes les k babičce a potká vlka.
n Královi a královně se po letech marného čekání narodí dcera a dostane jméno

Růženka.

Kolize – část děje, v níž do chází ke střetu pro ti klad ných sil.

n Karkulka vlkovi naivně vypoví, kam jde a proč. Vlk Karkulku předběhne, sežere
babičku, lehne si do postele a čeká.

n Král plný radosti pozve na Růženčiny křtiny sudičky, ale jednu z nich pozvat
zapomene. Dvě sudičky pak v noci stojí u kolébky a předpovídají dítěti osud.
V tom se objeví ta třetí, velice dotčená sudička, a předpoví, že v osmnácti letech
se Růženka píchne do prstu o vřetánko a zemře. Prostřední sudička krutou věštbu
zmírní. Růženka nezemře, ale usne na sto let. Otec se snaží osud zvrátit, a tak ne-
chá odstranit z celého království veškerá vřetena.

Krize – roz hodná chvíle, roz hodný ob rat, vy vr cho lení děje dra matu.

n Karkulka vede s „babičkou“ rozhovor, na jehož konci pozná, že jde o vlka. V té
chvíli se na ni vlk vrhne a sežere ji.

n Růženka slaví osmnácté narozeniny. Během oslavy bloumá po nádvoří. Objeví ote-
vřené dveře do věže, vyběhne tam a v horní místnosti najde babičku předoucí na
kolovratu. Projeví o její práci zájem, protože nic podobného nezná. Babička na-
vrhne, aby si to sama zkusila. Růženka vezme do ruky vřetánko, píchne se do
prstu, usne a spolu s ní celé království. Zámek začne obrůstat šípkovým trním.

28

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



Peripetie – ná hlý ob rat, v an tic kém dra matu před po slední fáze děje (ne oče ká -
vaná roz ho du jící změna, ob rat, často tra gický), která ná sle duje po krizi a před -
chází zá věru, ka ta strofě.

n Kolem babiččiny chaloupky jde myslivec a podle chrápání, které se z chaloupky
ozývá, si vyvodí, že se babičce něco přihodilo, vstoupí dovnitř, uvidí vlka v posteli
a rozpáře mu břicho.

n Jednoho krásného dne jde kolem pustého, trním obrostlého zámku mladý hezký
princ.

Katastrofa – roz uz lení děje v dra matu.

n Z břicha vyskočí babička i Karkulka. Všichni společnými silami zašijí vlkovi do
břicha kamení, vlk se probudí, má žízeň, jde se napít a spadne do studny.

n Princ Růženku políbí, tím ji probudí k životu a s ní i celé království.

Katarze – ne od dě li telná sou část es te tic kého pů so bení tra gic kého bá s nic kého díla
(očistný úči nek).

n Pohádka o Červené Karkulce dobře dopadla, zlo bylo potrestáno. V postavě Kar-
kulky se dostalo varování dětem a zejména holčičkám, co všechno na ně může čí-
hat v „temném lese“.

n V pohádce o Šípkové Růžence láska zvítězila nad kletbou, život zvítězil nad „ne-
životem“, trní, obrana „nežijící duše“, zmizelo.

(Po pis jed not li vých částí dra matu: En cy k lo pe dický slov ník, ČSAV, 1981)

V medicíně se po jmu krize po užívá pro ten oka m žik ne moci, kdy se roz ho duje,
zda ne moc zví tězí, nebo ustoupí.

V oblasti psychosociální je krize de fi no vána jako důsledek střetu s překáž-
kou, kte rou ne jsme schopni vlast ními si lami, vlast ními vyrovnávacími strate-
giemi, even tu álně za po moci nám blíz kých lidí, zvlád nout v při ja tel ném čase a na -
vy klým způ so bem (po dle Vy mě tala, 1995).

2.1.1 Krize z po hledu te o rie ka ta strof
(Rad van Bah bouh)

Za jí mavý po hled na pro ble ma tiku krizí a ka ta strof na bí zejí ně které no vo do bější
ma te ma tické te o rie. Jed nou z nich je Tho mova te o rie ka ta strof, na je jímž po čátku
stojí dílo Sta bi lité struc tu re lle et morpho ge nese, pu b li ko vané v roce 1972. Pů vodně
se zdálo, že bude mít tato te o rie pro psy cho lo gii výz nam jen jako me ta fora ne na dá -
lých jevů, dnes je však její ma te ma tický apa rát vy uží ván v růz no ro dých ob las tech
psy cho lo gie, kde se často pro po juje s po znatky te o rie cha osu.

René Thom upo zor nil na jednu zá važ nou sku teč nost. Naše uva žo vání – a tím
pádem i věda – se sous tře 
uje pře de vším na to, co lze snadno před po vě dět. Co je spo -
ji tým po kra čo vá ním do sa vad ního vý voje. To, co je ná hlým vý vo jo vým zlo mem, dis -
konti nu i tou před sta vu jící prudký kva li ta tivní skok, je ví ce méně chá páno jako něco

29

2  ČEMU ŘÍKÁME KRIZE



ne očeká va ného, ne žá dou cího, ná hod ného. Po dle vět ši no vého mí nění však – naštěstí
– takové si tu ace ne na s tá vají pří liš často, a tak je lze po va žo vat za vý jimky z pa nu -
jí cího řádu.

René Thom tvrdí, že je třeba za bý vat se právě tě mito vý jim kami. V nich se to -
tiž skrývá klíč k po cho pení jevů v je jich ce listvosti. Každý ná hlý pře chod má pro ja -
ký koli vý voj udá lostí ob rov ský výz nam, v klad ném i zá por ném smy slu zá ro veň. Nic
není tak ohro žu jící jako změna, která ne od po vídá do sa vad nímu vý voji udá lostí. Na
dru hou stranu se má lokdy stává, aby se v tak krát kém čase na bí zelo to lik mož -
ností pro nové uspo řá dání na šeho světa. Thom na víc do ká zal, že jak koli se zdají tyto
ná hlé změny (kte rým se poz ději za čalo ří kat ka ta strofy) ne vy po či ta telné, mají také
svůj vlastní řád.

Uve
me si jed no du chý pří klad. Před stavme si, že jdeme po lesní cestě, ze svého
místa vi díme vždy do předu na pár kroků a je nám tedy jasné, kde bu deme za malý
oka m žik. Je nám to do té míry jasné, že ne bu deme do sta tečně bdělí a ne všim neme
si, že je upro střed cesty jáma. Po kud do té jámy spad neme, na stane ka ta strofa – čili
náš spo jitý po hyb v čase a pro s toru se v jed nom je di ném oka m žiku prudce vy chýlí
ze svého směru, což pro nás zna mená prudký kva li ta tivní (i do slovný) do pad.

Jak se uka zuje v te o rii ka ta strof, ale i v praxi, ne může ka ta strofa na stat kdy koli
a kde koli. Děje se tak pouze čas od času za ur či tých kon ste lací pod mí nek, právě
v urči tých bo dech. Ve zby lém prů běhu cesty se udá losti ubí rají před po klá da ným
smě rem. Ka ta strofa může na stat tehdy, když se na chá zíme v bi fur kač ním bodě,
tedy na místě, kde se vý voj „rozdvo ju je“, a my se mů žeme na chá zet v ně ko lika kva -
li ta tivně od liš ných sta vech (pře ska ku jící přes jámu, ob chá ze jící ji nebo le žící na je -
jím dně). Mezi tě mito stavy je je nom malý krů ček. Mnohdy jde o stavy di a me t rálně
od lišné – na pří klad o stav útoku a útěku.

V na šem pří kladě leží bi fur kační bod na hraně pro pasti. Celá hrana pro pasti je
vlastně slo žena z těchto bi fur kač ních bodů, a proto ho vo říme o takzvané bi fur kační
ne boli ka ta stro fické mno žině. Ve svém ži votě by chom mo hli ta kový bi fur kační bod na -
zvat krizí. Jde to tiž o si tu aci, v níž je do sa vadní vý voj udá lostí dále ne únosný anebo
vzhle dem k nově na stalé si tu aci ne my s li telný, a před námi je ně ko lik zcela od liš -
ných mož ností, jak to bude po kra čo vat. Všechny tyto mož nosti před sta vují zá važný
kva li ta tivní po sun na šeho vý voje, který není pou hým pro dlou že ním sou čas nosti.

V te o rii ka ta strof se do ka zuje, že tvary bi fur kač ních mno žin ne jsou zcela li bo -
volné, ale od po ví dají jed nomu z ně ko lika mož ných typů ka ta strof. Po dle po čtu pů -
so bí cích pa ra me trů lze oče ká vat kon krétní tvary. Sedm ele men tár ních typů ka ta -
strof, kte rými se Thom za bý val, nese po dle tvarů bi fur kač ních mno žin po e tické ná -
zvy jako mo týl, vlaš tovčí kří dla či srst. Úko lem toho, kdo s te o rií ka ta strof za chází,
je na jít co možná nej jed no dušší (a do dejme i nej ele gant nější) tvar bi fur kační mno -
žiny. K tomu se užívá i skry tých pro měn ných, které se ve vlast ním pro s toru ka ta -
strofy ne na chá zejí, ale jsou sou částí tvarů v pro sto rech vyšší di menze. Ka ta strofa
je pak pro jekcí těchto tvarů do bez pro středně za ku si tel ného pro s toru. Proto se ho -
voří o her me neu tic kém as pektu te o rie ka ta strof.

Kri zový pra cov ník je svým způ so bem také od bor ník na te o rii ka ta strof, ale s poň
po tud, že jsou mu známé nej ob vy klejší typy (tvary) ka ta stro fic kých mno žin a že
umí vi dět za ho ri zont bez pro střední si tu ace tak, že je s to vy tvá řet vý klady v po době

30

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



před po klá da ných tvarů za hr nu jí cích i skryté pro měnné. Po kud ně kdo kri zové pra -
co viště kon tak tuje v těžké kri zové chvíli, udě lal ob rov skou věc, pro tože na místo
toho, aby bez hlavě vkro čil do prázdného pro s toru, zůs tal stát na hraně pro pasti. To
skýtá pro další vý voj udá lostí vel kou na ději. Zcela nová zku še nost však ne dává
klien tovi do sta teč nou ná po vědu a on ob vy kle zůs tává de z o ri en to ván na kraji pro -
pasti. Mnohdy se bojí po hnout, pro tože cítí blíz kost zhoub ného kroku. Jeho mo -
men tálně zú žené pole vní mání se sous tře 
uje pouze na pro past le žící před ním.
Kri zový pra cov ník by měl být scho pen do hléd nout dále a vi dět, jaký má bi fur kační
mno žina tvar. Z in di cií od hadne, že be ze dný pro s tor před kli en tem je pa trně pro past,
a po chopí tak, že má bi fur kační mno žina oválný tvar, a� už je ten ovál jak koli velký.
Tak se může po sta vit ke kli en tovi a pos tupně jej po hraně pro pasti pro vází do bez -
pečí. Spo lečně pro past obej dou, aby mohl kli ent po kra čo vat ve své cestě.

V te o rii ka ta strof se často řeší otázka, jaký je roz díl, po kud se do sta neme z jed -
noho bodu do dru hého tak, že mi neme, anebo na o pak po tkáme ka ta stro fic kou mno -
žinu. Ačkoli se v obou pří pa dech na ko nec na chá zíme na stej ném místě, jsme ve
dru hém pří padě in for mačně bo hatší. Prů chod přes ka ta stro fic kou mno žinu nám
dává šanci tuto mno žinu v pro s toru roz vi nout čili po cho pit její tvar a zá ko ni tost. Tím
pá dem nám ne hrozí ta kové ne bez pečí, jako když ne tu šíme, kde všude se ko lem nás
mo hou vy skyt nout vý běžky ne z námé ka ta stro fické mno žiny.

Kli ent, který po chopí výzvu skry tou v kri zové si tu aci a s po mocí kri zo vého pra -
cov níka této si tu aci po ro zumí v širší per spek tivě, je bo hatší, než kdyby na své cestě
kri zo vou si tu aci jen o ně ko lik me trů mi nul. Ví, kde může oče ká vat možné ná strahy
na své cestě, a měl by vě dět, jaký mají asi tvar – tím pá dem se bude moci v pří padě
se t kání s no vou krizí zod po věd něji a úspěš něji roz ho do vat o dal ším po stupu. Krom
toho má jis totu, že zby tek cesty pro něj není ohro žu jící a může si jej ná le žitě užít.

2.1.2 Krize – ne bez pečí a pří le ži tost

Krize vede ob vy kle ke změně re gu lač ního vzorce, ke změně re gu la tiv ních způ sobů
na šeho cho vání (a� v po zi tiv ním, nebo v ne ga tiv ním smy slu). Nese mož nost zá sadní
změny. Z toho vy plývá, že je zá ro veň nebezpečím i příležitostí.

„Čí ňané jsou si plně vě domi hlu boké sou vi slosti mezi krizí a změ nou. Po jem, který po uží vají pro
slovo krize, ,WEJ-JI’, je slo žen ze znaku pro ,ne bez pe čí’ a znaku pro ,do brou pří le ži tost’.“ (Frit-
jof Ca pra, 1982)

31

2  ČEMU ŘÍKÁME KRIZE



2.2 Pří činy krize

Obecné pří činy, pre ci pi tu jící fak tory

Vy mě tal (1995) při po míná v této sou vi slosti prin cip dvojí kvantifikace. Aby mo -
hla vznik nout ur čitá re akce or ga nismu, musí do jít k pro po jení vyladěnosti orga-
nismu s vnějším spouštěčem.

Jako vnější urych lo vače (pre ci pi tory) krize ozna čuje fy zik René Thom (1992)
(více o něm v ka pi tole Krize z po hledu te o rie ka ta strof) tři as pekty – ztrátu ob jektu
(např. smrt, roz chod, pře ru šení vazby na dří vější zdroj po moci, zkla mání, zradu,
stud, zra nění – např. ztrátu hyb nosti, roz ply nutí oče ká va ného – ne do staví se oče ká -
vané po vý šení, ne zdaří se zkouška, na stane po trat, na rodí se de fektní dítě), změnu
(zdra vot ního stavu, ro din ného, pra cov ního, at mo sfé rické změny, změna let ního a zim -
ního času apod.) a volbu mezi dvěma stej nými kva li tami (vy svě t luje au tor na pří běhu
Bu ri da nova osla, který má stejně da leko ke dvěma stej ným kup kám sena).

Po známka: Z li te ra tury známe také pří pad jedné volby, po ně kud drsnější, ne žli je volba os lova.
Je to pří běh So fie Za wis tow ské z knihy Wi lli ama Sty rona So fi ina volba. Hrdinka So fie byla se
svými dvěma dětmi de por to vána do kon cen t rač ního tá bora v Osvě timi. Hned při ná stupu byla
po sta vena před osu do vou volbu. Bu
 se roz hodne, které ze dvou dětí po šle na smrt, anebo to ne -
udělá, a pak ze mřou obě děti i ona. So fie se pod tla kem roz ho dla. Na svo bodě ji pro ná sle do val
po cit viny „za pře žití“. Ve svém poz děj ším ži votě se do stala do váž ných vzta ho vých pro blémů,
které pro ží vala možná jako od či nění viny za svoji volbu.

Pocit viny za přežití provází řadu lidí, kteří se stali obě�mi traumatické
události.

Dále au tor vy jme no vává dva vnitřní pre ci pi tory krizí:

1. Nut nost adap tace sub jektu na svůj vlastní vývoj a změny z toho pra me nící, to
zna mená, že pre ci pi to rem může být právě ne schop nost vy ho vět po ža dav kům
vý voje, ná ro kům, zod po věd nosti.

2. Jev, který Thom na zývá poj mem náhradní opatření. Aby mo hlo v na šem ži -
votě do jít k ply nu lému vý voji za ne pří z ni vých pod mí nek, je ob čas po třeba při -
jmout náhradní opatření. Je to něco po dob ného jako za le pit duši kola pro vi -
zor ním ma te ri á lem, na pří klad žvý kač kou nebo prys ky řicí ze stromu. Na ta ko -
vém kole ne jde jez dit po řád, za ne dlouho vzduch za čne uchá zet znovu.

Při je tím ná hrad ního opa t ření za me zíme tomu, aby se pláš� kola po tr hal, ov šem za
pod mínky, že na kole už da leko ne do je deme. Krize by mo hla na stat ve chvíli, kdy -
by chom s ne opra ve ným ko lem znovu vy ra zili na vý let. Náhradní opatření je tedy
něco, co má ome ze nou plat nost v čase. Pře stat vy ho vo vat může na ráz, anebo
postupně. Krize může na stat ve chvíli, kdy si za čneme uvě do mo vat, že něco není v po -
řádku, a zá ro veň pro ží váme ne schop nost udě lat ně jaký sku tečně kon struk tivní krok.

Jako in ven tář pre ci pi torů krize nám může po slou žit i ta bulka ži vot ních udá -
lostí au torů Hol mese a Ra hea (Hon zák 1994). I když stu die obou au torů, kte rou
usku teč nili v 60. le tech dvacátého století, měla při spět k ob jas nění dů vodů ne moc -
nosti a před časné úmrt nosti, může být pro nás vo dít kem k od hadu míry zá těže
a ohro žení je dince v ur či tém ča so vém ob dobí.

32

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



Tab. 1  Ta bulka ži vot ních udá lostí

Udá lost Body

Úmrtí part nera, part nerky 100
Roz vod 73
Roz vrat man žel ství 65
Uvěz nění 63
Úmrtí blíz kého člena ro diny 63
Úraz nebo vážné one moc nění 53
Sňa tek 50
Ztráta za měst nání 47
Usmí ření a pře bu do vání man žel ství 45
Odchod do dů chodu 45
Změna zdra vot ního stavu člena ro diny 44
Tě ho ten ství 40
Se xu ální ob tíže 39
Pří růs tek no vého člena do ro diny 39
Změna za měst nání 39
Změna fi nanč ního stavu 38
Úmrtí blíz kého pří tele 37
Pře řa zení na ji nou práci 36
Zá važné ne shody s part ne rem 35
Půjčka vyšší než je den prů měrný roční plat 31
Splat nost půjčky 30
Změna od po věd nosti v za měst nání 29
Syn nebo dcera opouš tějí do mov 29
Kon flikty s tchá nem, tchyní, ze těm, sna chou 29
Mi mo řádný osobní čin nebo vý kon 28
Man žel, man želka na stu puje či končí za měst nání 26
Vstup do školy nebo její ukon čení 26
Změna ži vot ních pod mí nek 25
Změna ži vot ních zvy klostí 24
Pro blémy a kon flikty se šé fem 23
Změna pra covní doby nebo pra cov ních pod mí nek 20
Změna by d liště 20
Změna školy 20
Změna re kre ač ních ak ti vit 19
Změna církve nebo po li tické strany 19
Změna so ci ál ních ak ti vit 18
Půjčka menší než prů měrný roční plat 17
Změna spán ko vých zvy klostí a re žimu 16
Změny v širší ro dině (úmrtí, sňatky) 15
Změny stra vo va cích zvy klostí 15
Vá noce 12
Pře stu pek (např. do pravní) a jeho pro jed nání 11

Sou čet bodů za po slední rok nás může ori en tačně in for mo vat o míře stresu a zá těže.
Za hra niční hod notu ozna čují au toři sumu 250 bodů. Jde o ta ko vou míru zá těže, při
níž se ocitá or ga nis mus člo věka na po mezí vlast ních re zerv.

33

2  ČEMU ŘÍKÁME KRIZE



2.3 Ty po lo gie krizí

Ná sle du jící kla si fi kační sy stém vy tvo řil Baldwin (in Pas qu ali a kol., 1989). Sy stém
je za lo žen na od stup ňo vání zá važ nosti krize. Při po sunu od třídy 1 ke třídě 6 se krize
stává zá važ nější a zdroj stresu pře chází od vněj šího k vnitř nímu.

Kla si fi kaci se bu deme vě no vat po drob něji, pro tože jed not livé ka te go rie kri zo vých
si tu ací po slouží jako při bližné schéma specifických témat v druhém dílu publikace.

2.3.1 Si tu ační krize

Agu i ler a Mes sick (in Pas qu ali a kol., 1989) de fi nují si tu ační krizi jako událost,
která je precipitována nepředvídatelným stresem. Zá važ nost krize je ur čena
sub jek tiv ním na zí rá ním si tu ace a do stup ností vy va žu jí cích fak torů. Pře vlá dají zde
vnější pre ci pi tory – ztráta a její hrozba (ztráta zdraví, ztráta blíz kého člo věka,
obava z ne ús pě chu při zkoušce, ne mož nost po kra čo vat v ně jaké čin nosti apod.),
změna a její anticipace (roz vod, změna po sta vení v za měst nání, změna kli ma tic -
kých pod mí nek, stě ho vání, změna ži vot ního rytmu, změna pra cov ního týdne ve ví -
kend a na o pak), volba (roz ho do vání mezi dvěma part nery či part ner kami, roz ho -
do vání o bu dou cím stu diu apod.).

Kri zová in ter vence spo čívá v na vo zení kli matu za jiš tu jí cím roz po z nání zdrojů
krize s při hléd nu tím k in di vi du ální zra ni tel nosti vůči nim a po skyt nutí ade kvátní
formy te ra peu tic kého kon taktu podle po třeb a za kázky kli enta.

2.3.2 Krize z oče ká va ných ži vot ních změn 
(tran zi torní krize)

Bě hem ži vota se mu síme utkat s řa dou při ro ze ných pře ká žek, které jsou dány ná-
roky růstu a zrání. Pro vy kre s lení si tu ace nám může na po moci pří klad ze zví řecí,
kon krétně z račí říše. Než se z ra čího mlá děte stane do spělý je di nec, musí ně ko li -
krát za svůj „mla dý“ ži vot svléci těsný kru nýř a po čkat ně kde v bez pečí pod ka me -
nem, než mu do roste nový. V tomto ob dobí se musí chrá nit, aby se ne stal snad nou
obětí pre dá tora, do konce i z vlast ních řad.

Krize zrání mů žeme vy me zit jako před ví da telné pro cesy růstu a vý voje, které se
roz ví její v ur či tém ča so vém ob dobí. Mů žeme je de fi no vat v rámci ži vota jed not livce
(např. pu berta, ado les cence, kli mak te rium) nebo v rámci ži vota ro diny (vý běr part -
nera, sňa tek, na ro zení prv ního dí těte atd.).

Vý vo jové fáze je dince

E. H. Erik son (1999) vy tvo řil na zá kladě psy cho a na ly tické te o rie ovliv něné kul -
turní an tro po lo gií osm ka te go rií pro pe ri o di zaci jed not li vých vý vo jo vých stadií je -

34

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



dince. Svoji práci na zval Osm věků člo věka. Roz bor sché matu osmi věků bude uve -
deno v druhém dílu pu b li kace, v ka pi tole B. Baš tecké Běh lid ského ži vota. Otáz kám
při ro ze ného běhu ži vota se vě nují ka pi toly ce lého stej no jmen ného oddílu I.

Ro dinný ži votní cy klus

Ži votní cy klus je dince je spo jen s životním cyklem rodiny. V rámci ta ko vého cy -
klu je ro dina nu cena stále znovu pro chá zet změ nami nebo se při způ so bo vat změ ně -
ným pod mín kám. Při tom vždy do chází (v různé míře) k nut ným kri zím a pře chod -
ným ob do bím. Ro dinný cy klus je opět možné roz dě lit do osmi fází (Si mon a Sti e rlin,
1995). Roz bor sché matu ro din ného ži vot ního cy klu rov něž při náší stej no jmenná
ka pi tola B. Baš tecké.

Stra te gie kri zové in ter vence mají kli en tovi a ro dině po moci, aby pro šli úska lím
změn, po ro zu měli jim a pro zkou mali, jaký mají pro ně výz nam.

2.3.3 Krize pra me nící z ná hlého trau ma ti zu jí cího 
stre soru

Bur gess a Baldwin (in Pas qu ali a kol., 1989) uvá dějí, že krize to hoto druhu jsou pre-
cipitovány moc nými vnějšími stresory, které kli ent ne oče kává a nad ni miž
nemá té měř žád nou kon t rolu. Kli enti se mo hou cí tit vzni klými udá lostmi zdr ceni
a och ro meni. Pří kla dem ta ko vých udá lostí může být ná hlé úmrtí blízké osoby, zná -
sil nění, pří rodní ka ta strofy, vá lečný stres apod.

Kri zová in ter vence spo čívá v po skyt nutí a mo bi li zaci pod pory. Dů le žité je na vo -
dit ta ko vou at mo s féru, aby kli enti mo hli pro jít sta diem šoku přes další sta dia,
v nichž se může emoční pro ží vání vy ví jet a mě nit a zá ro veň aby mo hli své pro ží vání
au ten ticky vy já dřit. Je zde nutné vy jít z před po kladu, že udá lost to hoto druhu je
zpra vi dla nová a ne z námá a člo věk tu díž na ni nemá do předu vy tvo řený vzo rec
cho vání. Proto role kri zo vého pra cov níka spo čívá v na vo zení bez peč ného rámce,
v němž může kli ent své zá žitky při jmout, ucho pit a včle nit do svého ži vota.

Jed ním z vy soce ak tu ál ních té mat v sou vi slosti s kri zemi pra me ní cími z náhlého
trau ma ti zu jí cího stresu je otázka kri zové in ter vence v si tu aci hromadného neš-
těstí a katastrofy. Spe ci fika kri zové in ter vence při hro mad ném neš těstí vy ža dují
spe ci álně struk tu ro vané ří zení kri zové po moci. Bude se ode hrá vat pře de vším v te -
rénu a bude za mě řeno ne jen na po moc oby va tel stvu, ale také zá chra ná řům a dal -
ším li dem po dí le jí cím se na po moci oby va tel stvu.

Této pro ble ma tice se vě nují ka pi toly z od dílu II. Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stre-
soru (Y. Lucká, L. Ko brle) a Kri zové ří zení a kri zová po moc při hro mad ných neš těs tích (B. Baš -
tecká).

35

2  ČEMU ŘÍKÁME KRIZE



2.3.4 Krize zrání, vý vo jové

Tento druh kri zo vých si tu ací má vztah k Tho movu po jmu náhradní opatření (viz
výše). V kon textu me zi lid ských vztahů je člo věk kon fron to ván s otáz kami, které jsou
pro jeho další vý voj dů le žité. Z ur či tých dů vodů v nich však se lhává, což může mít
vztah k ně kte rým ne do ře še ným a ne do kon če ným té ma tům z jeho před cho zího vývo-
je. Může se jed nat na pří klad o tyto otázky: jis tota, bez pečí; na sy cení – emoční i fy -
zický hlad, sym bi óza – se pa race; hra nice, in ti mita – ne ohra ni če nost; moc – bez -
moc; tělo, tě les nost – ne moc; zrání, zra lost – ne zra lost; se xu a lita, se xu ální iden tita,
vztahy, partner ství, ro di čov ství, gra vi dita apod.

Vý vo jová krize při chází ob vy kle tam, kde ne mo hla zdár ným způ so bem pro běh -
nout krize tran zi torní, je jíž podsta tou je re akce je dince a jeho ro din ného sy stému
na při ro zené změny či vývojové úkoly. Pří no sem vý vo jové krize je, že se je di nec
„dorovnává“ do přirozeného toku života. Do da tečně řeší to, co ve svém ži votě
pře sko čil či vy ře šil, ná hradně a tím pá dem i do časně.

Pří běh: V době, kdy bylo Anto ní novi 13 roků, ze mřel jeho otec. V ro dině zůstala
matka, Anto nín a jeho šes ti letá ses tra Eva. Po ot cově smrti se za čala matka v dů le -
ži tých otáz kách ve dení ro diny a do mác nosti obra cet na Anto nína. Za čal mít více
po vin ností a od po věd nosti a pře stal stí hat pra vi delný fot bal s kamarády a také tak
často ne jez dil na vý lety s tu ris tic kým od dí lem. Matka si Anto ní novy ochoty ce nila
a ten ji pře stal za tě žo vat svými pro blémy, sama jich měla dost. Všem svým pří tel ky -
ním se chlu bila, jaký je na Anto nína spo leh. Ne vši mla si však, že Anto nín vlastně ani
ne pro šel pu ber tou. A pak byl Anto nín už de va te nác ti letý – stal se z něj velmi od po -
vědný člo věk – vždycky dě lal ně kde ve dou cího a před sedu a do stá val ty nej od po věd -
nější role. Pak se Anto nín ože nil, vzal si svoji první lá sku, na ro dily se jim dvě děti a čím
víc žena vy ža do vala man že lovu pří tom nost doma, tím víc se Anto ní novi ne ch tělo
opouš tět svoji práci a svého ko níčka – ko ší ko vou, na víc byl funk ci o ná řem míst ního
So kola a svoji roli za stá val od po vědně. K man žel ské krizi do šlo v době, kdy se Anto -
nín ve lice za mi lo val do bý valé spo lu žačky a man želka se o tom ná ho dou do zvě -
děla. V té době Anto nín za čal na vště vo vat kri zové cen trum, pro tože se bál roz chodu
se že nou a ne ro zu měl svým po hnut kám, proč je mu tak proti my sli zůs tá vat doma,
dě lat spo leč nost man želce a cho vat se jako od po vědný otec ro diny.

Kri zová in ter vence spo čívá v práci s ma ni fest ním pro blé mem a vy tvo ření kli matu,
v němž by kli ent při jal krizi jako vý vo jo vou výzvu. V ně kte rých si tu a cích může být
je di nec scho pen vy vi nout vy rov ná vací stra te gie k ře šení vý vo jo vého kon fliktu. Vět -
ši nou však bývá vý hodné, aby po kra čo val v ře šení pro blému a s ním sou vi se jí cích
otá zek for mou psy cho te ra pie.

Otázce vý vo jo vých krizí se nej více při bli žují ka pi toly Dro gové zá vi slosti a krize (M. Hajný),
Krize ve vztahu k po ru chám pří jmu po travy (Z. Šti chová) a Pro ble ma tika tý ra ných a zne u ží -
va ných lidí (Y. Lucká).

36

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



2.3.5 Krize pra me nící z psy cho pa to lo gie, resp. krize
v kon textu psy cho pa to lo gie

Lidé s dis po zicí k du šev nímu one moc nění jsou obecně zra ni tel nější než tzv. nor -
mální po pu lace. Jsou také v ur či tém smy slu hůře vy ba veni k tomu zvlá dat zá těž
a vý vo jové ná roky.

Z psy cho dy na mic kého hle di ska má krize pra me nící z psy cho pa to lo gie rov něž
pod klad v ne ře še ných nebo pro vi zorně ře še ných vý vo jo vých otáz kách a je kon ti -
nuem před chozí sku piny kri zo vých stavů vý vo jo vého cha rak teru. Je však prav dě -
po dobné, že ko řeny ob tíží bu dou smě řo vat pa trně do ra něj ších vý vo jo vých sta dií
je dince. Často půjde o kli enty, kteří mají zku še nosti s psy chi a t ric kou léč bou. Po kud
by chom měli sku pinu kli entů de fi no vat di a gnos ticky, šlo by prav dě po dobně o je dince
s po ru chou osob nosti nebo se zá važ nými neu ro tic kými ob tí žemi, je dince se zá vislostí
na al ko holu či dro gách, kli enty s tzv. vel kou de presí či psy chó zou apod.

Pre ci pi to rem krize zde může být vše před chozí – změna, ztráta, volba, vý vo jové
ná roky, ale je to umoc něno spe ci fic kou zra ni tel ností je dince či ne rov no vá hou ro din -
ného sy stému. Smy slem kri zové in ter vence je re a go vat na ak tu ální pro blém. Jeho
zpře hled ně ním a za po je ním ro din ného sy stému je možné při spět ke zvý šení kom -
pe tence kli enta, k jeho sta bi li zaci na co nej vyšší úrovni fun go vání, takže v řadě
pří padů lze pře de jít dlou ho do bější hos pi ta li zaci. Je prav dě po dobné, že po ode znění
krize do po ru číme kli enta do am bu lantní psy chi a t rické péče a bude-li o to stát, do
péče psy cho te ra peuta.

Po známka 1: Na fakt psy chi a t rické di a gnózy je při kri zové a te le fo nické kri zové in ter venci po -
třeba po hlí žet opa trně a cit livě. Více než di a gnóza by nás měl za jí mat pro blém kli enta, kvůli
ně muž při chází či volá. Na druhé straně by chom měli umět za chy tit sig nály, které by mo hly pro -
jevu du ševní po ru chy na svěd čo vat.

Po známka 2: Pro jev člo věka v krizi může při ná šet řadu sig nálů, které na první po hled mo hou
vy pa dat jako du ševní po ru cha. Te prve kon text pro bí ha jící krize či trau ma ti zace nám může
osvě t lit po vahu kli en to vých ob tíží.

Pří klad: Slo vin sky ho vo řící ci zi nec, uprchlík, se za čne cho vat agresivně, pro tože
nemá pře hled, o čem se baví če sky mlu vící oše t řu jící per so nál v kri zo vém cen tru, což
zvy šuje jeho úz kost. Má za to, že se děje něco proti němu. Při vo laný tlu moč ník po -
může jeho úz kost zmír nit, takže kli ent zí ská nad si tu ací kon t rolu.
V této sou vi slosti mů žeme tedy mlu vit o nor mální re akci na ne nor mální pod nět.

Po známka 3: V kri zo vých sta vech, které na první po hled vy pa dají jako psy cho pa to lo gická
de kom pen zace, se mů žeme se t kat se sku pi nou jevů, pro něž exi s tuje v od borné li te ra tuře ná -
zev Psy chos pi ri tu ální krize (psy chos pi ri tu ální emer gence).
Spo leč ným jme no va te lem těchto jevů jsou na první po hled těžko vy svět li telné pro žitky ne ob -
vy klých zku še ností, změny vě domí a dal ších psy chic kých funkcí pře sa hu jící ob vy klé hra nice
vlast ního Já smě rem k transper so nál ním zá žit kům.
Od psy chózy se tento stav liší mj. schop ností je dince na hlí žet jej jako vnitřní psy cho lo gický
pro ces a takto k němu při stu po vat.

37

2  ČEMU ŘÍKÁME KRIZE



Po drobně se jim vě nuje stej no jmenná ka pi tola Mi cha ela Van čury v druhém dílu pu b li kace.
Na ším zá mě rem je čte náře upo zor nit na tento fe no mén, který může při nést nový po hled na mož -
nosti roz li šení roz voje psy chos pi ri tu ál ního pro cesu od pro cesu psy cho pa to lo gic kého.

2.3.6 Ne od kladné kri zové stavy

Jde o si tu ace, které s se bou ne sou vy soký po ten ciál na lé ha vosti. Pa tří sem akutní
stavy, které mo hou, ale také ne mu sejí pro vá zet pro bí ha jící psy chické one moc nění.
Bur gess a Baldwin (in Pas qu ali a kol., 1989), kteří tuto sku pinu kri zo vých stavů na -
zý vají „psy chi a tric kými ne od klad nostmi“ (pro naše účely je však vý hod nější po užít
jem nější a ote vře nější ter mi no lo gii), uvá dějí, že sem pa tří akutní psychotické
stavy, alkoholové či drogové intoxikace a problémy spojené s kontrolou im-
pulzů, jako je sebevražedné nebo vražedné chování a nekontrolovatelná
zlost a agrese.

K výčtu obou au torů mů žeme při dat ještě panickou úzkost, ně které druhy
disociativních stavů, např. ztrátu vě domí, různé typy automatického a ně -
kdy dezorganizovaného chování, které ne po dléhá volní kon t role a kli ent si je
poz ději ne pa ma tuje, a stavy spojené s extrémním psychickým vypětím (různé
pro jevy akutní stre sové re akce pro je vu jící se jak so ma ticky, tak psy chicky).

Při práci s člo vě kem vy ka zu jí cím známky ne od klad ného kri zo vého stavu mu síme
my s let na ně ko lik zá klad ních kroků:

1. Na vá zat s kli en tem co nej lepší kon takt ve smy slu ak tu ální spo lu práce.
2. Hle dat pře de vším ta kové body, které při ne sou ry chlou a účin nou sta bi li zaci

klien tova stavu a sníží bez pro střední ohro žení.
3. Na bí zet co nej vhod nější ná vaz nou péči v kon textu kli en tova pří běhu a ve vztahu

ke stupni ohro žení, v němž se na chází.

Po známka a va ro vání před pastí
Kli en tovo per cepční pole v ta ko výchto si tu a cích bývá zpra vi dla na to lik zú ženo, že
je po třeba vy vi nout hodně tr pě li vého úsilí for mou ma lých bez peč ných kroků ve -
dou cích ke sta bi li zaci kli en tova stavu a ob novy per cepč ního pole, v němž je kli ent
opět scho pen se ori en to vat a na chá zet více mož ností a al ter na tiv.

Aby se tak mo hlo stát, per cepční pole kri zo vého pra cov níka by rov něž ne mělo být
de for mo váno – stra chem, úz kostí, pa ni kou. Když ve svém zor ném poli není scho pen
úz kostí ztu hlý pra cov ník di fe ren co vat, těžko pak může kva litně pra co vat se svým
kli en tem.

První po moc pro kri zo vého pra cov níka
n Máte víc času, než si my s líte.
n Člo věk i v ne od klad ném kri zo vém stavu je scho pen říct o sobě dů le žité in for mace

– po tře bu jete je, abyste se mo hli v si tu aci ori en to vat. Ne jasné a ml havé in for mace
pod po rují pa niku kri zo vého pra cov níka, který má často ten denci si místo nich do -
sa zo vat ka ta stro fické fan ta zie.

38

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



n Do bře na vá zaný kon takt s kli en tem se vy plácí.
n Při kon taktu s kli en tem v ně kte rém z výše uve de ných stavů se mů žete po cho -

pi telně se t kat s ne ga tiv ními emo cemi, je po třeba vždy je po su zo vat v kon textu
této vý ji mečné si tu ace.

n Pra cujte se svojí po lo hou těla při roz ho voru – zkuste na jít pro sebe sta bilní po -
lohu, která vám zá ro veň do bře umožní ne ztrá cet po zor nost.

n Po stu pujte s kli en tem po ma lých kro cích.
n Kli ent, je hož vní mání a vy hod no co vání re a lity, např. ve stavu psy cho tické de kom -

pen zace, je změ něno, je přesto scho pen malé a jed no du ché do hody s kri zo vým
pra cov ní kem.

n Při roz ho voru tváří v tvář umož něte kli en tovi, aby s vámi měl po řád mož nost
očního kon taktu a zá ro veň se mu mohl vy hnout.

2.4 Krize z hle di ska tr vání v čase 
a její fáze

Na vznik, vý voj a ře šení krize mů žeme po hlí žet jako na pro ces, který ne trvá pří liš
dlouho, ale má ur či tou zá ko ni tou po sloup nost. Pro pře hled nost je možné vý voj kri -
zo vého stavu roz fá zo vat do krát kých sta dií, která ně kdy tr vají pár ho din, ně kdy
pár dnů.

Jed ním z před ních te o re tiků krize, který de fi no val fáze krizového stavu, je na -
pří klad Ca plan (in Pas qu ali a kol., 1989).

1. fáze: Vní máme ohrožení. Dů sled kem je zvýšená úzkost. Zak ti vi zu jeme proto
ob vy klé vy rov ná vací stra te gie, což se pro ně koho může od eh rát v ro vině své po -
moci, ně kdo hledá po moc u blíz kých lidí. Ne osvědčí-li se to, na stu puje druhá
fáze (ode hrává se v ho ri zontu mi nut až ho din, ma xi málně ně ko lika málo dnů).

2. fáze: Ne ú čin nost vy rov ná va cích me cha nismů ve fázi 1. vede k dal šímu zmatku.
Za ží váme po cit zra ni tel nosti a ne dos tatku kon t roly nad si tu ací. Může se
ob je vit och ro mení nebo se mů žeme po kou šet vy rov nat se si tu ací ná hod ným způ -
so bem. V této fázi ně kdo na pří klad kon tak tuje linku dů věry. Po kud úz kost pře -
tr vává a ře šení se ne ob je vuje, vstu pu jeme do další fáze (ode hrává se v ho ri -
zontu ho din až ně ko lika dnů).

3. fáze: V této fázi se po kou šíme o předefinování krize s na dějí, že dů věrně
známé vy rov ná vací pro středky bu dou úspěšné. Nové způ soby ře šení pro blémů
mo hou být rov něž účinné. Jsme ob vy kle schopni si při pus tit po city a dě lat roz -
hod nutí. Mů žeme se vrá tit na před kri zo vou úro veň fun go vání. V této fázi jsme
nej pří stup nější po moci a kri zová in ter vence jako me toda péče je zde plně do -
sta ču jící, po kud krize ne ohla šo vala hlubší pro blém, k ně muž se ko nečně ote -
vřela cesta. Kli enti v této fázi na vště vují kri zová cen tra spon tánně.

39

2  ČEMU ŘÍKÁME KRIZE



Roz ho vor na lince dů věry bývá ob vy kle jed no rá zový, ně kdy jed ním z jeho zá -
věrů je na bídka na vští vit ně ja kého od bor níka osobně; ta kový zá měr je pak často
usku teč něn (ode hrává se v ho ri zontu ně ko lika ho din a dnů).

4. fáze: Po dle Ca plana, se vy zna čuje závažnou psychologickou dezorganizo-
vaností. Úzkost a re akce na ni se po do bají sta vům pa niky. Obje vují se hlu boké
ko g ni tivní, emo ci o nální a psy cho lo gické změny. V této chvíli, po kud je zřejmé,
že krize vy ús �uje ne ga tivně, se může kri zová in ter vence uká zat jako ne zbytná;
na ni ně kdy na váže psy cho te ra pie. Roz ho vor na lince dů věry může kli en tovi
v této fázi kri zo vého stavu při nést pr votní úlevu a na smě ro vání, ale mělo by
ná sle do vat do po ru čení k ná vštěvě kri zo vého cen tra nebo pří padně kon krét ního
od bor níka. Po kud kli ent ne chce nebo ne může ta kový krok udě lat, je na místě
na bíd nout mu mož nost opa ko va ného vo lání. Na lince dů věry se mů žeme ně kdy
se t kat s kli enty, kteří jsou svým sta vem na to lik za sko čeni, že to na ně má vliv
spíše de mo ti vu jící. Síla vnitř ního utr pení zkre s luje „op ti ku“ vnitř ního pro ží -
vání. Zorné pole člo věka má ten denci se zu žo vat na úzký vý sek vjemů. Síla vy -
hle dat vhod nou po moc zde v této fázi proto ně kdy chybí. Roz ho vor na lince dů -
věry by proto měl mo ti vo vat právě pro tento dů le žitý krok. Ná vštěva kri zo vého
cen tra se ně kdy od eh raje i z po pudu členů ro diny, ko legů, přá tel (ode hrává se
v ho ri zontu dnů až týdnů).

2.5 Syn drom psy chic kého ohro žení

Po slední, čtvrtá fáze tedy při náší jisté ohro žení člo věka. Ne lze úplně pre g nantně sta -
no vit, jak dlouho a v jaké in ten zitě musí stav uvíz nutí v ne vy ře šené krizi tr vat,
aby chom ve shodě s Z. Ei sem (1989) mo hli mlu vit o syndromu psychického
ohrožení. Tento stav lze ale chá pat jako před stu peň vy tvo ření sy s te mi zo vané
sympto ma to lo gie na svěd ču jící, že stav chro ni fi ko val a pro mě nil se v ně který ze
sym ptomů du šev ního či so ma tic kého one moc nění.

Z. Eis syn drom psy cho lo gic kého ohro žení de fi nuje ná sledně: „Člo věk v této si tuaci
je ohro žen v tě lesné i psy chické jed notě. Ne může unést své psy chické pro žitky, ne -
umí si s nimi po ra dit a zvlád nout je.“ Jde pře de vším o tyto pro žitky:

n ne do káže zvlád nout úz kost;
n má ne únosný po cit viny na zá kladě sub jek tivně ne zvlád nuté zá těže svě domí;
n stydí se a cítí pří koří v sou vi slosti s níz kým se be hod no ce ním nebo roz ko lí sa nou

osobní in te g ri tou;
n „jeho vní mání a vy hod no co vání sku teč nosti je ome ze no“ (Ri e ger, 1994).

Erwin Rin gel (1975) ho voří v této sou vi slosti o dynamickém zúžení apercepce,
které je jed ním ze znaků pre su i ci dál ního syn dromu (z práce Nová hle di ska k pre -
su i ci dál nímu syn dromu. Au tor ho po psal v roce 1953):

40

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



„Dy na mika osob nosti se vy víjí jen jed ním smě rem, za tímco os tatní směry za o stá vají. Poz ději vy -
vstává po cit nut kavé na lé ha vosti v jed nom směru, ve směru se be vraždy. Dy na mické zú žení ne -
lze za mě ňo vat se ztrá tou dy na miky, ale jde o její na smě ro vání k se be zni čení. Pro usku teč nění
se be vraždy je dy na mika dů le žitá. Dy na mické zú žení se vnějš kově pro je vuje ztrá tou spon ta neity
a pa siv ním po sto jem.“

Pre su i ci dální syn drom je tedy cha rak te ri zo ván:

1. zú že ním pro s toru; 
2. po tla čo va nou a proti vlastní osobě za mě ře nou agresí; 
3. se be vra žed nými fan ta zi emi.

Zúžení apercepce ne musí pro vá zet je nom presuicidální syndrom. Jde to tiž
o zcela běžný jev, který všichni do bře známe. Po zor nost je sous tře děna na úzký pa -
pr sek vjemů – např. při na pí navé četbě, při me di taci, při sou loži apod. Ně kdy, pod
vli vem ex trém ních zá tě žo vých mo mentů, může na stat po dobný efekt – po zor nost se
vý razně zúží. Vní mání a vy hod no co vání re a lity bude při tom ovliv něno pře vlá da jí -
cím ty pem obran ného cho vání, které ne musí po dlé hat volní kon t role. Může tak
vznik nout ob tížně od klo ni telná re akce pa to lo gic kého až de struk tiv ního rázu. Může
jít na pří klad o:

n Agresivní reakci – o ver bální i fy zic kou agresi.
n Útěkové chování – je di nec může mít ne od vra ti telné nut kání utéci z ohro žu jí -

cího místa, nebo unik nout do vnitř ního světa.
n Regresivní chování – v akut ním stresu může do jít k čás teč nému a do čas -

nému se tření těch částí Já, které si je di nec osvo jil bě hem svého psy chic kého
vý voje. Re grese zna mená ná vrat k sta rým me cha nis mům pa t ří cím do ra ného dět -
ství. V cho vání se to může pro je vit na pří klad mlu vou na hra nici žva tlání, ně kdy
i cu cá ním palce, ne schop ností při jí mat od po věd nost apod.

n Panickou reakci – ex trémní úz kost nou od po vě
 na stre sový pod nět. V pro ží -
vání se pro je vuje jako ob rov ský strach ze zra nění nebo ze smrti. Vy padá to, ja -
ko by se je di nec ne mohl zo ri en to vat ve svém okolí. V cho vání se pa nika pro je vuje
ne účel nými re ak cemi – člo věk si „je de“ ve své emoci a ne po slou chá, co mu druhý
říká. Ně kdy těká z místa na místo a ne může na jít opěrný bod. Může to celé do -
pro vá zet vo lá ním o po moc, slovy, že se zblázní, že ze šílí, že ze mře, že to ne -
zvládne, že už ne může. Tady jde ale o opačný pól kon ti nua. O ne schop nost vy -
tvo řit si opěrný bod a fo kus po zor nosti – zú žit per cepční pole se díky in vazi cha -
osu ne daří.

n Derealizaci – po ru chu vní mání vněj šího světa, po cit od ci zení se sobě sa mému,
po city „ja ko by se mne to ne tý kalo, to se mi snad jen zdá, po cit ne s ku teč na“.

Všechny uve dené re akce mo hou re álně syndrom psychického ohrožení do pro -
vá zet. Mo hou být rov něž sou částí reakce na závažný stres anebo poruchy při-
způsobení, které jsou dů sled kem pů so bení stresu a trau ma tic kých pod nětů pre ci -
pi tu jí cích kri zový stav. Po pi suje je di a gnos tický ma nuál MKN-10. Téma bude dů -
klad něji pro pra co váno v druhém dílu publikace.

41

2  ČEMU ŘÍKÁME KRIZE



2.6 Krize a tělo
Krize je pří le ži tost se t kání s tě lem. Není-li jed nání člo věka ovliv ňo váno jeho vlast ními po city,
nýbrž ji nými oso bami, ne stojí „du ševně na svých no hách.“ Osobní krize vzniká tehdy, jest liže
na pjatá nebo tuhá část osob nosti je silně za tí žena. Proto je sou časně ne bez pe čím i šancí dal šího
osvo bo zení a růstu. 

Ale xan der Lo wen, Bi o e ner ge tics, 1986

Náš psy chický ži vot je ži vo tem na šeho těla, které re a guje na vše, co pro ží váme.
I tělo má pa mě�. Po známe ji po dle toho, že emočně ob sa zená vzpo mínka v něm vy -
volá odezvu. Na tomto me cha nismu je za lo žena řada psy cho fy zi o lo gic kých me tod
v psy cho te ra pii.

Je ne sporné, že v krizi do chází často k ne úměr nému za tí žení, to zna mená i k za-
tížení našeho těla. Tě lesná re akce na zá těž a ne jis totu může mít řadu po dob.
Často jde o pocit změněné tělesné celistvosti a o pocit ztráty dobrého zdraví
(Eis, 1994).

Lucká (1995) uvádí, že ty pic kými tě les nými re ak cemi na krizi jsou pocity na-
pětí, bolesti a změny ve schopnosti cítit v nejrůznějších částech těla. Často
může do jít k ome zení fy zi o lo gic kých pro cesů, k na ru šení de chu a na ru šení po citu tě -
les ného sché matu. V ta kové si tu aci ne může ply nule pro u dit tě lem ener gie, takže
v ur či tých čás tech těla může být její pře by tek a jinde zase ne dos ta tek. Je to dáno
tím, že emoce, kte rou není možné plně vy já dřit, je ja koby pře hra žená pan cí řem
těla, což zapříčiňuje vznik nej růz něj ších sym pto mů.

Čas tou od po vědí na ex trémní zá těž je ne schop nost stát pevně na svých no hou.
To se může pro je vit např. v po ruše sta bi lity. Člo věk za sa žený úz kostí může pa dat
a po tá cet se. Je to známka, že nemá pev nou půdu pod no hama, grounding (uzem-
nění). Ně kdy člo věk v krizi může pro ží vat ta ko vou úz kost, že se do slova dusí. Také
může re a litu a tím pá dem i tělo pro ží vat fragmentovaně, ne úplně, ja ko by ne byl
celý. Další tě lo vou re akcí může být sva lová ztu hlost, špatná po hy bová ko or di nace,
ne cit li vost či pře hnaná cit li vost růz ných částí těla, únava, ne spa vost, bo lesti hlavy,
ve ge ta tivní ob tíže, zhor šení již pro bí ha jí cího one moc nění apod.

Mnoha li dem se stává, že tělo je pr vot ním in di ká to rem krize. Po city u nich při -
chá zejí za tě les ným pro ží vá ním opož děně.

To vše na zna čuje, že by se mělo v kri zové in ter venci s tě les nými re ak cemi po čí -
tat a ur či tou for mou s nimi pra co vat.

2.7 Po díl ne ře šené či ne do ře šené krize
na vzniku či po sí lení ne moci

Ra bín se loučí s nej star ším žá kem, který opouští je šivu.
– A přeju ti, abys měl v ži votě hodně sta rostí!
– Jak mi, rabi, mů žete něco ta ko vého přát? – diví se stu dent.

42

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



– Tím ti přeju, abys byl zdravý.
– Jak tomu mám ro zu mět?
– Jed no duše. Každý zdravý člo věk má ob vy kle spoustu sta rostí, kdežto ne mocný má jen jednu:
aby byl zase zdravý.

V krizi není možné zůs tat věčně. Ener gie, která se v krizi uvol nila, aby se věci daly
do po hybu, se vy čer pává ve své in ten zitě, ale úplně ne mizí. Pro mě ňuje se. Jest liže
tedy krize ne při ne sla ovoce ve smy slu ře šení, po sunu, trans for maci – prvků pro cesu
zrání, při chází ke slovu ně jaké ná hradní ře šení. Co může být ná hrad ním ře še ním?
Vše, co po máhá ne cí tit a ne ře šit. Poj
me se vrá tit do čtvrtého stadia kri zo vého
stavu – člo věk se za číná pro pa dat ve svém pro ží vání – do de prese, bez na děje, může
se de re a li zo vat, de per so na li zo vat, re gre do vat, tou žit po smrti. Po kud se ne ob jeví vý -
cho di sko a pod pora, což je sa mo zřejmě ještě možné a prav dě po dobné, stav se zdán -
livě sta bi li zuje, ale ve sku teč nosti se něco uvnitř za pouz dřilo, aby se to v ur čité
chvíli a za ur či tých pod mí nek znovu v po z mě něné po době ob je vilo.

V ži votě je ob vy klé, že se ta kové si tu ace v in ten cích ži vot ního scé náře je dince a ro -
diny opa kují a po každé, po kud jsou ne vy ře šeny, při chází po dobná za pouz dřu jící
od po vě
 (což je opa t ření, které za ur či tých pod mí nek může chrá nit i ži vot). A za
určitých okol ností, na pří klad ve stavu ur či tého osla bení a v ur čité vzta hové kon ste -
laci, se staré ne ře šené pro blémy mo hou pro mě nit do po doby psy chic kého či so ma -
tic kého one moc nění (ne však u kaž dého).

Ne lze úplně jasně říci, čím to, že u ně koho se v ta ko vém pří padě ob jeví tě lesné
one moc nění a u ně koho du ševní. K tomu to tiž ne po může vy svě t lení ve smy slu pří -
čina – ná sle dek. Ne moc tě lesná i du ševní je vý sled nicí slo ži těj šího pře diva vzájemně
se ovliv ňu jí cích sou vi slostí. Před po klá dáme, že staré krize, ře šené ná hradním způ -
so bem, vy tvá řejí ur čitý druh pod loží even tu ál ního one moc nění v bu douc nosti.

Pří klad: Tři ce ti letá žena, astma tička, žije stále s ro diči, kteří o ni pe čují, „pro tože je
ne mocná“. Ně ko lik po kusů o osa mo stat nění skon čilo ne zda rem. Chvíli po mý šlela na
ži vot ve svém vlast ním bytě, ale na do po ru čení ro dičů to vzdala, mo hla by v noci do -
stat zách vat a zůs tat bez po moci. Vztah s mu žem měla jed nou v ži votě, ne tr val dlou-
ho, vy va nul do ztra cena. V sou časné době pří tele nemá dí lem proto, že si ne troufá
(ne při padá si pří liš atrak tivní), dí lem proto, že je pře svěd čena, že s touto ne mocí
není ro zumné za klá dat ro dinu. Vy jede-li přeci je nom na delší dobu z ro din ného
domu, musí se denně hlá sit matce. Bojí, se, že by jí svou vlastní „ne po sluš ností
a neu káz ně nos tí“ mo hla ně jak ublí žit. Matka se léčí s an gi nou pec to ris.

Shrnutí

n Krize je ži votní si tu ace, která pře sa huje ob vy klý re per toár vy rov ná va cích stra tegií.
n Krize má sub jek tivní cha rak ter. Pro kaž dého zna mená něco ji ného. Je de fi no vána

je din cem.
n Krize se však často týká ce lého ro din ného sy stému.
n Krize zna mená ne bez pečí i pří le ži tost. Je dů le ži tým či ni te lem změny a zrání

pro kaž dého je dince.

43

2  ČEMU ŘÍKÁME KRIZE



n Kri zový stav trvá ně ko lik ho din až dnů. Po této době se zpra vi dla ob jeví ná sle -
dek krize, a� po zi tivní či ne ga tivní.

n Krizi uryc hlují vnější či vnitřní či ni tele – pre ci pi tory.
n Ro dina či je di nec jsou v kri zové si tu aci často velmi pří stupni změně.
n Ne zvlád nutý kri zový stav vede k syn dromu psy chic kého ohro žení.

Otázky a úkoly pro čte náře

Vra�te se k před chozí ka pi tole s třemi kri zo vými pří běhy. Jaké pre ci pi tory ovliv nily kri zový stav
jed not li vých pro ta go nis tek? Jaký typ kri zo vých stavů byste k jed not li vým pří bě hům při řa dili?

44

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



K a  p i  t o l a  3

Ře šení krize

Tato ka pi tola je roz dě lena do dvou zá klad ních od dílů. V prv ním z nich se bu deme
za bý vat vro ze nými vy rov ná va cími stra te gi emi, do tk neme se při ro ze ných stra te gií,
jak se vy rov nat s bo lestí, vy jme nu jeme řadu vě do mých adap tiv ních vy rov ná va cích
stra te gií, které se tý kají své po moci nebo po moci do stupné v ro dině a při ro zené ko -
mu nitě.

V dru hém od díle se bu deme za bý vat od bor nou po mocí v krizi, její de fi nicí, zá klad -
ními cha rak te ris ti kami a prin cipy. Bu deme cha rak te ri zo vat cíle od borné po moci
v krizi a vy jme nu jeme formy kri zové po moci a slu žeb.

Klí čová slova: Vro zené vy rov ná vací (co ping) stra te gie, útok, útěk, och ro -
mení, pa nika, re grese, di so ci ace, sko to mi zace, vě domé vy rov ná vací stra te -
gie, kon takt s po city, s tě lem, s po tře bami, sdí lení, hra nice, in for mace, zku še -
nost, své po moc, blízcí lidé, při ro zená ko mu nita, vzorce ko lek tiv ního cho vání,
li te rární pří běhy, tvo ři vost a fan ta zie, víra a na děje, smysl utr pení. Odborná
po moc, do stup nost, be z od klad nost, ne pře tr žitý pro voz, bez ba ri é ro vost, cit li -
vost vůči mi no ri tám, in di vi du a lita krize, kom plex nost péče, ná vaz nost, sta bi -
li zace stavu, pod pora kom pe tence a sa mo stat nosti, formy kri zové po moci.

Ca plan (in Pas qu ali a kol., 1989) uvádí, že řešení krize je zá vi slé na ná sle du jí cích
či ni te lích:

1. realistický odhad precipitujících událostí;
2. dosažitelnost podpůrné sítě;
3. dosažitelnost vyrovnávacích (coping strategií).

45



I když sou časná krize je re la tivně nová si tu ace, mů žeme po užít ta kové po stupy,
které se osvěd čily v mi nu losti nebo vy zkou šet nové. Tak si pro střed nic tvím pro -
cesu učení vy tvá říme bě hem ži vota re per toár vyrovnávacích strategií.

3.1 Při ro zené vy rov ná vací stra te gie,
svépo moc, kon takt s ro di nou, přáteli,
laická po moc

Ještě než za čnete číst tuto ka pi tolu, zkuste si sami vzpo me nout na ně kte rou ze
svých kri zo vých si tu ací ve svém ži votě. Jak jste ji ten krát ře šili? Po mohl vám ně -
kdo, nebo jste ji vy ře šili jen vy sami? Jaké byly vaše spon tánní re akce na vzni klou
si tu aci? Ho dily se vám nebo jste s nimi mu seli bo jo vat? Co by se stalo, kdy byste jim
vy ho věli? Co by se stalo, kdy byste jim ne vy ho věli?

Po kud jste hle dali po moc ně koho ji ného, po dle ja kého klíče jste si ho zvo lili?
V čem jeho po moc spo čí vala? Byli jste spo ko jeni? Co byly ty nej uži teč nější body po -
moci zvenčí?

Také si vzpo meňte, jak to dě láte, když za vámi při jde ně kdo známý a chce po vás
po moc, pro tože je v krizi. V čem je to jiné než v práci kri zo vého cen tra či na lince dů -
věry nebo v psy cho te ra pii?

Při ro zené vy rov ná vací me cha nismy spo jené se stre sem a se zá těží

Před po klá dejme, že jsme všichni na dáni schop ností hle dat a na chá zet při ro zené
cesty, které ve dou z pos tupně na růs ta jící tenze vy vo lané es ka lu jící kri zo vou si tu ací.
V první a druhé fázi vý voje kri zo vého stavu, po dle Ca plana, je svépomoc jed nou
ze stě žej ních stra te gií, jak zvlád nout ná roč nou si tu aci. Kri zový pra cov ník by se ne -
měl opo me nout kli enta ze p tat, co vše chno sám už vy zkou šel, než vy hle dal od bor nou
po moc. Měl by se do bře vy ptat, co z uve de ných způ sobů sku tečně po máhá a pod po -
řit další účinné postupy, které jsou kli en tovi v jeho světě do stupné. Ně které z ta -
ko vých po stupů mo hou mít zá ro veň i svůj rub a přesto mo hou kli en tovi při ná šet ales-
poň ná hradní ře šení – což ne musí zna me nat, že je to špatně, i když ně které ze stra -
te gií mo hou být za ur či tých okol ností i ne bez pečné.

V od borné li te ra tuře se se t káme s poj mem vyrovnávací (coping) strategie.
Míní se tím způ sob a forma cho vání, kte rým se při způ so bu jeme ná ro kům ži vota.
„zvlá dací po stupy se ob vy kle od vo zují od zá klad ních re akcí na zá těž ve smy slu
útoku, útěku a ochromení. Více či méně si je uvě do mu jeme a více či méně je
mů žeme změ nit“ (Baš tecká, Goldman 2001). Ve svém vý sledku mo hou být adap tivní
nebo mal a dap tivní od po vědí na vzni klou si tu aci.

46

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



Vro zené vy rov ná vací stra te gie

O těchto me cha nis mech je dů le žité vě dět, že jsou vývojově staré, jsou dány li -
dem i zví řa tům a mají za úkol za jis tit pře žití. Fy zi o lo gicky jde o vy bu zení ur čité části
ve ge ta tiv ního nerv stva za jiš tu jící ak ti vaci anebo útlum.

Ve smy slu ak ti vace ve ge ta tiv ního nerv stva, sym pa tiku, jde o re akce typu útok
a útěk. Za ještě starší re akci mů žeme po va žo vat ex trémní ak ti vaci, hy per ki ne tic kou
re akci, která se vy zna čuje vy so kým stup něm de z or ga ni zo va nosti – je jím cí lem je pa -
trně ry chle or ga nis mus naž ha vit k akci, ale ne ří zeně. Je jím ekvi va len tem je panika.

Re akce ve smy slu útlumu jsou za jiš těny ji nou etáží ve ge ta tiv ního nerv stva,
pa ra sym pa ti kem. Velký stres ně kdy pa ra doxně vy ústí do útlu mové re akce – ztuh-
nutí. Ve světě zví řat ta ko vou re akci známe jako způ sob sta vění se mrtvým.

U lidí má ta ková re akce rov něž po dobu ztuh nutí, jsou za blo ko vány my šlen kové
po chody a ně kdy má člo věk ten denci omdlít.

Ve vel kém stresu se často stí rají vyšší a zra lejší vr stvy osob nosti a při chá zejí ke
slovu právě tyto me cha nismy, které jsou v podstatě na úrovni in stinktů za jiš �u jí -
cích pře žití.

Všechny výše uve dené me cha nismy bu dou po drob něji po psány v ka pi tole Srážka s pře káž kou.

Při ro zené me cha nismy chrá nící před fy zic kou i psy chic kou bo lestí

n Re grese: Ochranný pro ces, je hož účel tkví v ná vratu ke sta rým osvěd če ným
vý vo jo vým vzor cům cho vání v si tu aci mez ního ohro žení. No vější vr stvy já jsou
do časně se třeny a do stup nější je cho vání z ra něj ších on to ge ne tic kých fází exi s -
tence člo věka.

n Disociace: Ochranný pro ces, při němž se „dva psy chické pro cesy se od sebe od -
dělí a ko e xi s tují ve dle sebe, aniž by se pro po jily“ (Ry croft,1976). Děje se tak pod
tla kem ne únos ných pro žitků. Tato re akce umož ňuje pře žít dlou ho době ne pří z -
nivé pod mínky.

Příklad: Dítě je často bito, ale naučí se být sta tečné a ne cí tit bo lest. Lé kař pro vádí bo -
le s tivý chi rur gický zá krok, aniž by u toho se svým pa ci en tem tr pěl. Kli ent vy práví svůj
pří běh – usmívá se a při tom mu te čou slzy. Na do taz říká, že mu asi něco spadlo do oka.
Uprchlík, který pro šel věz ně ním a mu če ním, má po ru chu kož ního čití, ja ko by byl povrch
těla úplně bez po citů. Je z toho zma ten, a tak má ten denci se ští pat a pálit ci ga re tou,
aby znovu za čal cí tít. V če kárně u zu baře nás zčis ta jasna pře stane bo let zub.

n Skotomizace: Ochranný pro ces, při němž „sub jekt ne vnímá ohra ni čené ob lasti
svého pro středí nebo sebe sama“ (sco toma, lat. – prázdná ob last zra ko vého pole,
Rycroft, 1993). Může jít na pří klad o dů sle dek ta ko vých pro žitků, které ne lze
při jmout a in te g ro vat. Může se to od ra zit na pří klad ve vzpo mín kách na ur či tou
udá lost – ne lze si vzpo me nout na vše, vzpo mínky jsou bu
 ne do stupné, zkre s lené,
nebo velmi kusé. Může se to také od ra zit v ne schop nosti em pa tie s ně kým, komu
se stalo něco po dob ného.

47

3  ŘEŠENÍ KRIZE



Pří klad 1: Pra cov ník kri zo vého cen tra ho voří s mla dou že nou, která byla v dět ství
hodně bita. Na její roz po mí nání re a guje ry chle a bez sou vi slosti: „Ale to se stává vel -
kému množ ství dětí.“

Pří klad 2: Pra cov ník kri zo vého cen tra ho voří s tou též mla dou že nou. Když se za čne
roz po mí nat na své zku še nosti s bi tím v dět ství, pra cov ník se roz čílí na její ro diče a za -
čne ne při mě řeně ko men to vat je jich vý chovu nebo za čne na kli entku „tla čit“, aby si to
s ot cem už ko nečně vy ří kala.

V obou va ri an tách pří běhu je spo leč ným jme no va te lem vlastní ne zpra co vaná zku -
še nost kri zo vého pra cov níka s tý ra jí cím cho vá ním jeho otce v dět ství.

Inven tář adap tiv ních a vě do mých stra te gií, kte rých lze při zá těži
a krizi vy užít

Za vy rov ná vací stra te gie mů žeme po va žo vat i vě domé adap tivní po stupy, které se
osvěd čují, jsou vy soce uži tečné, zdravé a ži vot obo ha cu jící. U kli entů je mů žeme
plně re spek to vat a pod po ro vat.

1. Kon takt s po city, schop nost ule vit si plá čem, hně vem, zorientovat se v am bi -
va lent ních po ci tech, re spek to vat emoce u dru hých lidí

Mnoho lidí je v zá těži za sko čeno vlast ními emo cemi, které jsou silné na to lik, že je
ob tížné je skrý vat. Mnozí se také za své emoce omlou vají, ne ch tějí za tě žo vat okolí,
stydí se, mají po cit ne pa t řič nosti. Při tom jde mnohdy jen a jen o vlastní mý tus
o du ševní síle. „Silný člo věk má své emoce pod kon t ro lou.“

Ro bin Sky ner v pu b li kaci Ro dina a jak v ní zůs tat na ži vu (Por tál, 1999) po -
pisuje vlast nosti zdravé nor mální a do bré ro diny. Je to ro dina, která umož ňuje
všem svým čle nům cho vat se au ten ticky a zá ro veň s re spek tem vůči svým čle nům
navzájem.

V ta ko vých ro di nách mívá otec vřelý emoční pří stup k os tat ním čle nům a je
scho pen být po emoční stránce či telný, děti snad něji pře ko ná vají emoční po tíže
i jiné pře kážky. Vy znají se v tom, co cítí, za své po city se ne stydí. Je jich pláč, zlost
či úz kost ne jsou ta bu i zo vány. Au ten tic kému vy ja d řo vání emocí se lze v ži votě ovšem
nau čit i poz ději.

2. Schop nost sdí let a sdě lo vat
V me zi lid ských vzta zích se uka zuje jako uži tečná schop nost a do ved nost při zvat
blízké lidi k tomu, co pro ží váme, umět to sdě lit a také umět být s dru hými, když něco
pro ží vají. Zna mená to, po cho pi telně, vy jít ze své vlastní hradby studu a ji ných blo -
ku jí cích po citů, dát na hléd nout do svého vlast ního ni tra a au ten ticky re a go vat na
toho dru hého – ně kdo si ta kový krok k dru hému ne troufne, pro tože ne chce ri s ko -
vat se be od ha lení anebo se bojí, že by toho dru hého za sko čil nebo ra nil, ale po kud se
to zdaří, vý sled kem je obo ha cu jící zá ži tek pro všechny zú čast něné.

48

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



3. Do brý kon takt s tě lem
Ve stresu mí váme ten denci ne vní mat vlastní tě lesné pro žitky a po třeby. Přesto je
kon takt s tě lem dů le žitý in di ká tor toho, co se děje. V těle mů žeme pro ží vat zá jem
i averzi, do sta tek ener gie i únavu, slast i bo lest. Tě lová re akce často před chází vě -
domí a při troše vní ma vosti vůči sobě by chom mo hli za chy tit, že se něco děje ještě
dříve, než je to zjevné. Do brý kon takt s tě lem také dává zprávu o in di vi du ál ních me -
zích únos nosti v ur či tých si tu a cích a může mít pro nás dů le žitý ochranný a va -
rovný výz nam. Ve velké zá těži je ovšem ně kdy ne možné zůs tat vě domě ce listvý
a ne roz ště pený, pro tože při vel kém stresu ne lze sou časně efek tivně ko nat a zá ro veň
pro ží vat emoce a tělo. Adap tivní je však schop nost se znovu slo žit (opačný pro ces
nežli di so ci ace) a „při jít k sobě“. Ide álně by k tomu měly slou žit psy cho hy gi e nické
po stupy u pra cov níků ex po no va ných pro fesí, jako jsou zá chra náři, po li cisté, lé kaři,
kri zoví pra cov níci apod. (srv. Baš tecká, Goldman, str. 166).

4. Kon takt s vlast ními po tře bami
Krize ně kdy při náší nut nost za bý vat se vlast ními ni ter nými po tře bami, pro tože
možná byly v před cho zím ži votě opo mí jeny, pře hra ženy, zne dos tup něny a nyní na -
stal mo ment, kdy staré ne us po ko jené po třeby ko nečně při chá zejí ke slovu. Mnoh-
dy si ta ko vou věc uvě do míme i bez kon zul tace s od bor ní kem a do konce se do ká žeme
o tom i zdárně ujis tit a za svými po tře bami jít. Ně kdy je vhodné, aby od bor ník po -
mohl tento pro ces do t vo řit, ze jména tam, kde si kli ent není jist, zda to, co pro žívá,
je správně – často se se t ká váme s otáz kami kli entů: 

Ne jsem so becká, zlá atd., když o tom tak hle uva žuji? Opravdu můžu od svých ro dičů
chtít, aby mě tím hle ne za tě žo vali? Je to tak v po řádku, že mám na něj vztek a už
s ním ne chci mlu vit? Apod. 

Tyto otázky jsou pří značné pro tran zi torní a vý vo jová kri zová té mata.
Ně kdy, ze jména v trau ma tic kých kri zo vých si tu a cích nebo ve sta vech psy chic -

kého a fy zic kého vy čer pání se se t ká váme s na pro sto ba zál ními lid skými po tře bami
– po třeba su cha, te pla, bez peč ného místa, ome zení hluku, jí dla, po třeba jíst sladké
po tra viny (po třeba cu kru jako ry chlého pří jmu ener gie), do statku pití, bez peč ného
kon taktu, spánku. Tyto po třeby ne jen re spek tu jeme a pod po ru jeme, ale také oce -
ňu jeme, když o nich kli ent spon tánně mluví a sám si na ně při chází.

5. Vě domí vlast ních hra nic – např. ří kat sou hlas či ne sou hlas po dle vlast ních
potřeb

Kri zová si tu ace nás ně kdy při měje zkon fron to vat se s me zemi vlastní únos nosti
a vede nás dále k po třebě se vy me zit tam, kde to do po sud ne bylo možné nebo jsme
si tuto po třebu ne uvě do mo vali. Mnohdy jde o nový a velmi pří z nivý zá ži tek a ně kdy
jen o utvr zení v ně čem, co už do jisté míry tu šíme.

49

3  ŘEŠENÍ KRIZE



6. Ori en tace v si tu aci s vy uži tím do stup ných pro středků a informací
Běž ným do ta zem kri zo vého pra cov níka je, ptát se kli enta, co si o své vlastní situ-
aci my slí, co o ní ví a co by ještě vě dět po tře bo val. Člo věk v krizi si mnohdy po tře -
buje uspo řá dat své vlastní již zí s kané in for mace, vět ši nou jich sám má velké mno-
ž ství, jen se mu ztrá cejí ze zor ného pole, pro blé mem tedy ne musí být ani tak ne dos -
ta tek in for mací, jako je jich do stup nost a pře hled nost, aby se stalo více pa tr ným, kde
je po třeba něco do pl nit, aby před stava o dané věci byla úplná.

Úkol: Po dí vejte se pod tímto úh lem po hledu znovu na úvodní roz ho vor mladé ženy, které
umírá její ma minka. Jak v roz ho voru vy pa dala práce s in for ma cemi?

Poj
me se v kon textu do stup nosti in for mací po dí vat na otázku pa nické úz kosti.
Sami si vzpo meňte, kdy jste ve svém ži votě zpa ni ka řili. Je velmi pravděpodobné, že
jed nou slož kou vaší pa niky byl právě ne do sta tečný pře hled o si tu aci – ne dos ta tek
in for mací a ne schop nost se tím pá dem zo ri en to vat – za in for maci po va žujeme zde
i pře hled o tom, co se děje, stane, může stát. V tomto svě tle mů žeme pa niku chá pat
jako ne úspěšný po kus o ori en taci a takto s ní i za chá zet, pa ni ka ří cího člo věka (a to
i sebe) za sta vit a zo ri en to vat.

7. Schop nost vy užít vlastní starší zku še nosti
Po kud pře ko náme pr votní šok a och ro mení, což ně které kri zové mo menty při ná šejí,
za čneme se roz hlí žet a zjis tíme, že mů žeme mnohdy vy užít do sa vadní zku še nosti
a do ved nosti, které jsme zí s kali ve svém ži votě. Může jít o zku še nosti kladné i zá -
porné – i ty mají svůj smě ru jící výz nam.

8. Schop nost vy užít exi s tence a zku še nosti blíz kých lidí
Stej nou mož nost při ná šejí i naši blízcí lidé – pří buzní, přá telé. Je jich zku še nosti mů -
žeme po užít, po kud je to pro nás při ja telné. Fáze ře šit krizi s ro di nou a přá teli je dů -
le ži tou sou částí vy rov ná va cího pro cesu a mů žeme se na ni dí vat dvo jím úh lem po -
hledu. Jed nak zcela při ro zeně se svými blíz kými ho vo říme o tom, co se nám děje,
a v ide ál ním pří padě s nimi své po třeby pro bí ráme. Ně kdy jsou to právě oni, kdo si
všim nou, že se něco děje. Jed nak se ně kdy (a často vět ši nou) k ře šení do stá váme
právě v rámci vzta ho vého sy stému. Osobní krize sou visí ob vy kle se vztahy s blíz -
kými lidmi a mnohdy po tře bu jeme ne jen radu a pří tom nost těchto lidí, ale i ně ja -
kou změnu z je jich strany vůči nám. Ten, kdo se stal ve vzta ho vém sy stému nej více
vní mavý vůči krizi a za čal na ni svým cho vá ním re a go vat, je často in di ká to rem
vhod nosti ta kové změny.

Zá ro veň je dů le žité vě dět, že po moc blíz kých má v ži votě člo věka svůj ne za stu -
pi telný výz nam, ale má svá úskalí a meze. Ve snaze po moci dru hému se mů žeme
z úz kosti cho vat ma ni pu la tivně. Mů žeme pře hléd nout „zdra vou“ míru přá tel ské
po moci a účasti, takže se ně kdy do sta neme do za jetí svého vlast ního ne re ál ného oče -
ká vání od sebe sama i oče ká vání toho dru hého od nás. To je past, v níž mů žeme pře -
hléd nout vhod nost ře šit pro blém na úrovni od borné.

50

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



9. Schop nost vy užít po ten ci álu při ro zené ko mu nity
Při ro zená ko mu nita je spo le čen ství lidí, kteří žijí ve stejné lo ka litě, nebo jsou ze
stejné záj mové sku piny nebo cír kev ního či ji ného spo le čen ství. Často se v ní se t ká -
vají lidé růz ných věků a v rámci svého spo le čen ství si mo hou pře dá vat řadu hod not.
Síla ko mu nity vede i k ne ná silné pod poře těch, kteří mají pro blémy a po tře bují je
ře šit. Děje se tak na prin cipu vzá jem nosti. Může jít o vý po moc, radu, pod poru, pří -
tom nost a účast, mož nost sle do vat různé mo dely cho vání a ře šení ná roč ných situ-
ací, účast, zá jem, ra dost ze sdí lení, stvr zení (víme, jaký jsi, víme, že tě to už dlou-
ho trápí... apod.). Z ta ko vého spo le čen ství mo hou pro fi to vat lidé růz ných věků, děti,
které po tře bují na po do bo vat, do spělí, kteří jsou za tí ženi nej vět ším množ ství po vin -
ností, se ni oři, kteří po tře bují zá jem a vý po moc a zase do káží své zna losti a zku še -
nosti pře dat dru hým.

Spo le čen ství však také do káže vy čle nit ze svého středu člo věka, který se až pří -
liš vy myká ne psa ným nor mám.

10. Schop nost vy užít vzorců ko lek tiv ního cho vání
Pa tří sem pře de vším spo le čen ské ri tu ály, které umož ňují vy po řá dat se s růz nými
ná roč něj šími ži vot ními si tu a cemi. Zvi di tel ňují a mnohdy i usnad ňují pře chod z jedné
ži votní etapy do druhé (křtiny, biř mo vání, bar micva, zá snuby, svatba, po hřeb),
usnad ňují prů chod emocí (pláč na po hřbu, na svatbě), po má hají zo ri en to vat ve spo -
le čen ských si tu a cích a po ra dit si s nimi (bon ton).

Vzorce ko lek tiv ního cho vání se rov něž do tý kají ka ta strof a re akcí na ně.

Oby va telé po vod ňo vých ob lastí jsou na po vo deň lépe při pra veni než oby va telé
„suchých“ ob lastí.

Ka ta strofy jsou ob vy kle udá lostmi, které za sáh nou a ohrozí velké množ ství lidí ná -
hle a bez pří pravy. Pro tože vpád trau matu je ma sivní a ne oče ká vaný, lze se do -
předu za jis tit jen po mocí ana lo gie a prav dě po dob nosti.

Po kud se ně kde ve světě stane ka ta strofa, oby va tel stvo, zá chra náři, a všichni
další zú čast nění ně jak re a gují, ně jak se z udá losti po učí, ně jak to zdo ku men tují
a pře dá vají, a to ne jen na ra ci o nální ro vině, ale také na úrovni emoční. Všichni
jsme v ne dávné době silně re a go vali na udá losti 11. září 2001 v New Yorku. Rov něž
v nás za ne chaly ne sma za telné stopy se ve ro mo rav ské, vý cho do če ské po vodně 1997/98
a ob rov ské vel ko plošné zá plavy v ČR v srpnu 2002, po žár la novky v Ka prunu, ze -
mě tře sení v Tu recku a další a další udá losti. Díky tomu, že o těchto ka ta stro fách
víme a máme mož nost si od nést zku še nosti oby va tel růz ných částí světa, roz ví jíme
před stavy o způ so bech ochrany při ka ta stro fách a to vše na po máhá vzniku ko lek -
tiv ních vzorců cho vání.

Při vý cho do če s kých po vod ních bylo možné za zna me nat da leko větší při pra ve nost
všech zú čast ně ných slo žek ur če ných jako po moc oby va tel stvu, než tomu bylo při po -
vod ních rok před tím na se verní Mo ravě, kde chy běla ja ká ko liv zku še nost se zá pla -

51

3  ŘEŠENÍ KRIZE



vami tak vel kého roz sahu. Zku še nosti z obou po vodní se zú ro čily při zá pla vách
v srpnu 2002, kdy zá chranný sy stém fun go val ještě mnohem lépe.

I tato pu b li kace si klade jako je den z cílů obo ha tit a roz vi nout vzorce ko lek tiv ního
cho vání při ka ta stro fách.

Úkol: Za my s lete se nad po vod ňo vými udá lostmi v ČR v jed not li vých le tech a vzpo meňte si, co
jste se díky nim pos tupně sami nau čili.

11. In spi race li te rár ními pří běhy
Pří běhy jsou staré jako lid stvo. Ně které jsou ústně pře dá vané z ge ne race na ge ne -
raci, až je ně kdo za chytí do pí semné po doby. S pří cho dem písma se za čí nají ob je vo -
vat pří běhy, je jichž au to rem je kon krétní člo věk. Pří běhy ne jen vy prá vějí, ale pře -
de vším učí, obo ha cují a roz ši řují naši vlastní sféru mož ností.

Úkol: Vzpo meňte si, jaké li te rární pří běhy vás ovliv nily při ře šení ob tíž ných si tu ací.

12. Ote vře nost ne ob vy klým tvo ři vým ře še ním, za po jení fan ta zie
Švý car ská au torka Kas tová (2000) vy chází z myš lenky, že pro ces zvlá dání kri zo vého
stavu by se dal při rov nat k tvo ři vému pro cesu – krize sama je pak v něm roz ho du -
jí cím oka m ži kem. Tvo ři vost mu síme za po jit ve chvíli, kdy jsme vy čer pali do stupná
a známá ře šení a mu síme hle dat nové cesty. Je to možné, pro tože se oci táme na poli
zvý šené vní ma vosti vůči mož nos tem a jsme ote vřeni změně. Týká se to etapy, kdy
nás kri zový stav nutí učit se ně čemu no vému a nutí nás rov něž něco no vého vy mys -
let a vstře bat více vlivů na jed nou. Ta ková čin nost je pro nás vy soce uži tečná, obo -
ha cuje nás, při náší zku še nost a mnohdy i mou d rost.

13. Víra a na děje
Člo věk psy chicky umírá ve chvíli, kdy ze mřela jeho na děje. Bez jis kry na děje se svět
stává dě si vým mís tem. Jean Paul Sar tre v dra matu S vy lou če ním ve řej nosti po pi -
suje pe klo právě jako místo, kde chybí pří slib, že se co koli změní k lep šímu. V Sart-
rově pří běhu byli do jedné pe kelné cely vsa zeni tři hříš níci, dvě ženy a je den muž.
Je jich pe klo spo čívá v tom, že tato tro jice už vždycky, to jest po ne ko nečný čas,
bude žít v ne ná visti, po spolu, bez na děje na změnu, roz lou čení, úlevu. C. S. Le wis
v knize Velký roz vod dává du ším z pe kla pří le ži tost – za ho dit zlo způ so bené ře těz -
cem špat ných roz hod nutí ve dou cích k bez na ději a smrti a udě lat nové opravné roz -
hod nutí – vy jet si na vý let do nebe.

Na děje a víra ve zlep šení, v bu douc nost, ve spra ved li vou boží by tost dává v těž -
kých chví lích pře sah ve doucí do lep šího světa.

Těžce ne mocný člo věk by ne měl být při pra ven o na ději. Na děje může být dů le -
ži tým mo ti vem k pře žití u lidí věz ně ných, tý ra ných a mu če ných.

52

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE



14. Smysl utr pení
Ve chvíli, kdy známe výz nam těž kostí, které pro ží váme, zí s ká váme dů le žité sou řad -
nice ve smy slu proč, jaký to má smysl a co tím mám zí s kat. V ta ko vých si tu a cích pak
mů žeme do časné utr pení vní mat jako zá ko ni tou cestu ve doucí k vyšší kva litě bytí.
V trau ma tic kých si tu a cích nám ně kdy smysl toho, co se stalo, uniká a mů žeme cí -
tit hněv na ne spra ved li vost světa a Pá na boha. Přesto i v ta ko vých mo men tech lze
na jít v šir ším rámci ži vot ního pří běhu je dince či ko mu nity nit ve doucí k výz namu
utr pení.

3.2 Odborná po moc v krizi

Kri zová po moc je kom ple xem slu žeb, které od po ví dají na kli en tův pro ži tek
vlastní ži votní si tu ace, již vnímá jako ne od klad nou a na lé ha vou a ve stavu
nouze ji není scho pen ře šit vlast ními si lami a z vlast ních zdrojů.
Cí lem je po skyt nout kli en tovi bez pečí, pod poru, na ději a ve dení, aby po cí til
úlevu, aby se zvý šila jeho schop nost si tu aci zvlá dat a aby se vrá til na před -
kri zo vou úro veň při způ so bení a žití.
Kri zová po moc je krát ko dobá, trvá ob vy kle do se dmi dnů a v do sahu má kri -
zové lůžko.

(De fi nice pra covní sku piny zpra co vá va jící pod ve de ním B. Baš tecké stan dardy kri -
zové po moci pro návrh Zá kona o so ci ální po moci, 2000.)

3.2.1 Zá kladní cha rak te ris tiky a obecné prin cipy
odborné kri zové po moci

1. Princip dostupnosti. (Dle ná vrhu zá kona o so ci ální po moci a služ bách) „Kri -
zová po moc je ve řejně známá. Do stupná kli en tům je stále a bez ohledu na roz -
díl nost věku, po hlaví, rasy, pů vodu, ná bo žen ské a se xu ální ori en tace, řeči, han -
di capu a so ci o e ko no mic kého po sta vení.“

Prin cip do stup nosti lze cha rak te ri zo vat ná sle du jí cími kri té rii:

– Dostupnost informací o krizové pomoci. Vědí o ní jak ob čané, tak spo lu -
pra cu jící složky a or ga ni zace. Za ří zení pra vi delně in for muje o svých služ bách
ve řej nost i or ga ni zace, do hlíží, aby in for mace o je jích služ bách byla za řa zena
pře hled ným způ so bem ve Zla tých strán kách, pra co viště te le fo nické kri zové in ter -
vence v rub rice Zdravotnictví – linky důvěry, krizová centra, popř.  tís ňové volání.

– Bezodkladnost a nepřetržitý provoz. Kri zová po moc spo čívá v mož nosti
oka mži tého kon taktu s od bor nou po mocí, bez od kladu. Bez této mož nosti hrozí

53

3  ŘEŠENÍ KRIZE



ri ziko další zá těže nebo ri ziko opouz d ření a chro ni fi kace kri zo vého stavu. Ide ální
kri zové služby na bí zejí pro voz ne pře tr žitý. Cen tra, která ne mo hou za jis tit ne pře -
tr žitý pro voz, by měla proto ak tivně in for mo vat o své pro vozní době a také o nej -
bliž ším kri zo vém pra co višti s non stop pro vo zem. Po dle ná vrhu zá kona o so ci ální
po moci „v re gi onu fun guje stálá kri zová služba. Ne pře tr ži tou kri zo vou službu
může spo lečně za jiš �o vat ně ko lik za ří zení, vždy však tak, aby kli ent měl je den
pře hledný zdroj in for mací.“

– Vnější bezbariérovost. Kli ent by ne měl při vy hle dání a ab sol vo vání kri zové
po moci pře ko ná vat žádné pře kážky. Ba ri é rou by ne mělo být místo, kde se cen -
trum na chází. Mělo by být do bře do stupné hro mad nou do pra vou, mělo by být pře -
hledně zna čené.

– Krizová pomoc je poskytována v zařízení i v terénu. Za ří zení kri zové po -
moci by mělo mít pro pra co vané stra te gie te rénní práce – for mou mo bilní služ-
by, te rénní kri zové po moci so ci ál ního cha rak teru, te rénní práce při hro mad -
ných neš těs tích.

– Citlivost s ohledem na rozdíly věku, pohlaví, původu, náboženské a sex-
uální orientace.

2. Princip individuality krize. Kri zové služby musí být ote vřeny kaž dému člo -
věku podle jeho vlast ního uvá žení, vel kou pře káž kou by byla nut nost do po ru ču -
jí cích do pisů od ji ných od bor níků. Kri zový pra cov ník by měl pra co vat cit livě po -
dle kli en to vých po třeb.

3. Princip komplexnosti péče. Kri zová po moc, v pří padě osob ního kon taktu
kli enta, má kom plexní cha rak ter. Po dle po třeb je dince by se měla do tý kat bio-
-psy cho-so ci ál ních i du chov ních po třeb. To zna mená sklou bit roz ho vor s je dincem
či ce lou ro di nou, kon zul tací se so ci ál ním pra cov ní kem, s even tu ál ním po uži tím
psy cho far mak, kon zul tací se so ma tic kým lé ka řem, pří padně za řa zení ta ko vých
tech nik, které usnad ňují pro ží vání pří liš sil ných emocí apod.

4. Princip vnitřní bezbariérovosti. O ba ri é rách mů žeme mlu vit i v sou vi slosti
s vnitř ním uspo řá dá ním za ří zení. Mezi nej ná pad nější ba ri éry pa tří bílé pláště,
mříže, bílé vy soké chodby ne moc nic z 19. sto letí, ne osobní in te riér kan ce lář -
ského vzhledu, pří liš ho nosný in te riér, pří liš odřený in te riér, ne osobní pří stup
per so nálu, za bře me ňu jí cím způ so bem vřelý pří stup per so nálu (budí ne dů věru
a od stup), chaos uvnitř cen tra, hluk, křik, hla sitý ná řek, ale též mrtvé ti cho, ni -
kde ni kdo. Hloupé a zne po ko jivé pla káty, osvě tové pla káty typu: ze le nina ob sa -
huje vi ta míny. K dis kusi dá váme i vy vě šo vání pla kátů typu: bez peč nější sex.
Klienti opa ko vaně oce ňují: le táčky s in for ma cemi, na bíd kové le táčky nej růz něj -
ších se be po zná va cích akcí, se znamy práv dí těte, pa ci enta, vtipné a mou dré
úvahy a ci táty, po e zii na pla ká tech, za jí mavé ob rázky, hračky v če kárně.
Další ba ri é rou je vzdá lená a špatně pří stupná to a leta a ne dos ta tek te ku tin.
Měli by chom po čí tat s tím, že člo věk v na pětí a úz kosti má su cho v ús tech.
Do bře ve dená kri zová po moc je rov něž bez ba ri é rová.

5. Princip návaznosti. Na kri zo vou po moc by měla, je-li to in di ko váno, na va zo -
vat další péče o kli enta, podle jeho po třeb a po vahy jeho pří běhu. Každé kri -
zové pra co viště má mít do bře zma po vány mož nosti, kam kli enta na smě ro vat, má

54

ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIZOVÉ INTERVENCE


